



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA DE PALHANO
SECRETARIA DE SAÚDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.06-007/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2023-PESRP-SMS

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

- 1.1. Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, materiais médico-hospitalares, laboratoriais e odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Palhano, Estado do Ceará, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento.

2. DO AGRUPAMENTO DOS ITENS E DA JUSTIFICATIVA

- 2.1. Os itens serão agrupados em lotes, por se tratar de contratação de produtos do mesmo ramo de atividade, e se mostra vantajoso para a administração pois oportunizará ao licitante uma oportunidade maior de negócios, o que poderá influenciar em uma melhor oferta de preços, e, assim, a administração obter uma economia em escala. Por outro lado, na separação dos lotes, foram respeitadas as naturezas dos itens de forma que todos guardem relação entre si.

2.2. Especificações:

LOTE 01 - MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 1 (PARTICIPAÇÃO AMPLA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	ÁCIDO TRANEXÂNICO 50MG/ML AMPOLA C/5ML	3.800	AMP	7,35	27.930,00
2	ADRENALINA INJ	1.300	AMP	1,62	2.101,67
3	ÁGUA DESTILADA AMP. C/ 10 ML	10.000	AMP	0,60	6.000,00
4	AMINOFILINA 240MG AMPOLA C/ 10 ML	1.000	AMP	13,52	13.523,33
5	AMIODARONA INJ	4.200	AMP	1,76	7.406,00
6	ATROPINA. SULF 0,250MG/ML AMPOLA C/1ML	500	AMP	1,40	698,33
7	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%	600	AMP	1,62	970,00
8	BROMOPRIDA 10MG/ML SOL. INJ	13.000	AMP	4,04	52.563,33
9	BROMOPRIDA 10ML GTS	800	FRC	6,91	5.528,00
10	CEDILANIDE 0,2MG/ML	800	AMP	2,65	2.117,33
11	CETOPROFENO 100MG I.M FR. AMPOLA	15.000	AMP	3,09	46.300,00
12	CETOPROFENO 100MG I.V FR. AMPOLA	15.000	AMP	3,68	55.150,00
13	CLORETO DE POTÁSSIO 10% AMP. C/ 10 ML	500	AMP	0,51	256,67
14	CLORETO DE SÓDIO 0,9% AMP	1.500	AMP	0,59	885,00
15	DICLOFENACO DE SÓDIO 25MG/ML AMP. C/3 ML	19.200	AMP	1,47	28.224,00
16	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML AMP. C/ 2 ML	17.000	AMP	4,26	72.476,67
17	DIPIRONA SÓDICA 1G AMP. C/2ML	13.000	AMP	2,35	30.550,00
18	ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4ML SERINGA PREENCHIDA	800	UND	30,74	24.592,00
19	ENOXAPARINA SÓDICA 20MG/0,2ML SERINGA PREENCHIDA	400	AMP	44,66	17.862,67
20	ENOXAPARINA SÓDICA 60MG/0,6ML SERINGA PREENCHIDA	500	AMP	54,64	27.318,33
21	ENOXAPARINA SÓDICA 80MG/0,8ML SERINGA PREENCHIDA	300	AMP	54,64	16.391,00
22	EPINEFRINA CLOR 1MG/ML AMPOLA C/ 1 ML	2.000	AMP	2,66	5.313,33
23	GLICOSE 25% AMP. C/10ML	3.000	AMP	0,78	2.340,00
24	GLICOSE 50% AMP. C/10ML	4.000	AMP	1,05	4.200,00
25	HIOSCINA SIMPLES 20MG/ML AMP C/ 1 ML	12.000	AMP	1,86	22.320,00
26	HIOSCINA+DIPIRONA 4+0.5MG/ML AMP C/ 5 ML	19.200	AMP	3,75	72.064,00
27	HIOSCINA+DIPIRONA GOTAS 6,67+334,4MG/ML FRA C/20 ML	400	FRC	10,34	4.134,67
28	IMUNOGLOBULINA ANTI-RHO D 300MG	100	AMP	1,18	118,00
29	LIDOCAÍNA 2% S/ VASOCONSTRITOR FR. AMP C/ 20 ML	3.600	FRC	10,57	38.064,00
30	LIDOCAÍNA 2% C/ VASOCONSTRITOR FR. AMP C/ 20 ML	1.000	FRC	25,25	25.250,00
31	METOCLOPRAMIDA GOTAS 4MG/ML FRA C/ 10ML	360	FRC	2,14	771,60
32	METOCLOPRAMIDA, CLOR 5MG/ML AMP C/ 2 ML	9.600	AMP	1,09	10.496,00
33	NITRATO DE MICONAZOL 28G CREME	4.800	TUBO	3,50	16.816,00
34	PROMETAZINA, CLOR 25MG/ ML AMPOLA C/2 ML	9.200	AMP	3,31	30.452,00
35	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% AMP. C/ 10 ML	300	AMP	12,11	3.633,00



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



36	VERAPAMIL CLOR 2,5MG/ML AMPOLA C/ 2 ML	200	AMP	9,30	1.860,67
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					676.677,60

LOTE 02 - MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 2 (PARTICIPAÇÃO AMPLA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	AMICACINA AMP 100 MG	300	FRC/AMP	4,40	1.320,00
2	AMICACINA AMPOLA 500 MG	300	FRC/AMP	5,43	1.629,00
3	AMPICILINA 500MG FRA AMP.	2.000	FRC/AMP	4,55	9.093,33
4	AMPICILINA 1G FRA AMP.	1.250	FRC/AMP	5,06	6.320,83
5	BENZILPENICILINA POTÁSSICA 5.000.000 UI - PÓ PARA SOL. INJ.	5.000	FR/AMP	13,94	69.683,33
6	BENZILPENICILINA PROCAINA 300.000 + POTÁSSICA 100.000 UI PÓ PARA SUSP. INJ. + DIL.	5.000	FR/AMP	9,54	47.683,33
7	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 FRA AMP.	15.000	FRC/AMP	19,37	290.600,00
8	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 FRA AMP.	9.600	FRC/AMP	13,94	133.792,00
9	CEFALOTINA SÓDICA 1,0G FR. AMP	12.000	FRC/AMP	5,85	70.240,00
10	CEFAZOLINA 1G	6.500	FRC/AMP	7,33	47.666,67
11	CEFTRIAXONA SÓDICA 1,0G I.V FRA. AMPOLA	12.000	FRC/AMP	5,87	70.400,00
12	CEFTRIAXONA SÓDICA 500MG I.M FRA. AMPOLA	8.000	FRC/AMP	5,72	45.786,67
13	CIMETIDINA 150MG/ML INJ	2.000	AMP	4,62	9.240,00
14	CIPROFLOXACINO 2MG/ML - SOLUÇÃO INJ. 200ML	4.000	AMP	24,93	99.733,33
15	CIPROFLOXACINO 2MG/ML - SOLUÇÃO INJ. 100ML	2.400	FRC	21,27	51.048,00
16	CLINDAMICINA 150MG/ML	1.000	AMP	5,87	5.866,67
17	CLINDAMICINA 300MG INJ	1.000	AMP	6,87	6.866,67
18	CLINDAMICINA 600MG INJ	1.000	AMP	8,84	8.843,33
19	CLORETO DE SUXAMETONIO 100MG	400	AMP	16,94	6.777,33
20	COMPLEXO B INJ	12.000	AMP	5,57	66.880,00
21	DESLANÓSIDO 0,2MG/ML AMP. C/ 2ML	1.200	AMP	3,29	3.944,00
22	DEXAMETASONA 2MG/ML	17.000	AMP	2,35	39.893,33
23	DEXAMETASONA 4MG/ML	19.400	AMP	4,40	85.360,00
24	DIMENIDRATO 3MG/ML + PIRIDOXINA 5MG/ML + GLICOSE 100MG/ML + FRUTOSE 100MG/ML (AMPOLAS 10ML)	400	AMP	2,30	921,33
25	DIMENIDRATO (DRAMIN) 50MG C/100 AMPOLAS	60	CX	230,27	13.816,00
26	DOBUTAMINA, CLOR 12,5MG/ML AMP C/20ML	600	AMP	10,69	6.416,00
27	DOPAMINA, CLOR 5MG/ML AMP C/10ML	600	AMP	5,79	3.472,00
28	ERGOTRATE 0,2MG/ML F. AMPOLA	300	AMP	2,71	813,00
29	FENOTEROL, BROM. 5MG/ ML GOTAS FRA. C/20ML	1.200	FRC	6,25	7.496,00
30	FERRO III (FERRIPOLIMALTOSE) 50MG/ML - SOLUÇÃO GOTAS	400	TUBO	32,75	13.101,33
31	FERRO III (FERRIPOLIMALTOSE) 100MG/2ML - SOL. INJ. IM	800	AMP	19,49	15.589,33
32	FERRO III, SACARATO DE HIDRÓXIDO 100MG/5ML - SOLUÇÃO INJ. EV	1.000	AMP	21,40	21.403,33
33	FITOMENADIONA (VIT-K) 10MG/ML I.M AMP C/1ML	9.600	AMP	2,59	24.864,00
34	FLUCONAZOL 200MG/100ML - INJ,	2.000	AMP	34,30	68.606,67
35	FUROSEMIDA 10MG/ML AMP C/ 2ML	12.000	AMP	3,28	39.320,00
36	GENTAMICINA 20MG/ML AMP C/1ML	1.000	AMP	1,98	1.980,00
37	GENTAMICINA 40MG/ML AMP C/1ML	1.000	AMP	3,66	3.656,67
38	GENTAMICINA 80MG/ 2ML AMP C/2ML	1.000	AMP	2,44	2.436,67
39	GLUCONATO DE CALCIO 10% AMP.C/10ML	500	AMP	2,64	1.318,33
40	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML INJ	300	AMP	5,33	1.600,00
41	HEPARINA SÓDICA 5.000UI/ML - SOLUÇÃO INJ.	1.000	FRASCO	32,71	32.706,67
42	HEPARINA SÓDICA 5.000UI/ML - SOLUÇÃO INJ. FRACIONADA 0,25ML	8.000	AMP	17,06	136.506,67
43	HIDRALAZINA 20MG INJ	1.300	AMP	15,84	20.596,33
44	HIDROCORTISONA SÓDICA 100MG FR. AMP	12.000	AMP	4,26	51.160,00
45	HIDROCORTISONA SÓDICA 500MG FR. AMP	12.000	AMP	9,05	108.600,00
46	LEVOFLOXACINO 500mg/ml Inj. Bolsa c/100ml	1.200	Bolsa	25,90	31.076,00
47	MEROPENEM 1G PÓ INJETÁVEL	120	FRASCO	31,99	3.838,80
48	MEROPENEM 500MG PÓ INJETÁVEL	600	FRASCO	24,83	14.898,00
49	METRONIDAZOL 500MG/ 100 ML INJ. AMP C/100ML	2.880	AMP	14,62	42.115,20
50	OXACILINA SÓDICA 500MG FR. AMPOLA	7.200	FRC/AMP	1,83	13.176,00
51	PIPERACILINA 2G + TAZOBACTAM SÓDICA 0,25G	100	FRASCO	40,52	4.052,00
52	PIPERACILINA 4G + TAZOBACTAM SÓDICA 0,50G	1.000	FRASCO	42,81	42.806,67
53	VANCOMICINA 1G INJETAVEL	500	AMP	8,53	4.265,00
54	VANCOMICINA 500 MG INJETAVEL	500	AMP	6,58	3.291,67
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					1.914.567,50

LOTE 03 - POMADAS (PARTICIPAÇÃO AMPLA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	COLAGENASE 0,6 U/G 30G	2.800	BISNAGA	32,98	92.353,33
2	LIDOCAÍNA 2% GELEIA 30G	900	BISNAGA	4,20	3.777,00
3	NEOMICINA + BACTERICINA 10G	500	BISNAGA	3,33	1.663,33
4	NISTANTINA 25.000UI/G CREME VAGINAL 60G	800	BISNAGA	13,39	10.714,67



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



5	NITROFORUZONA 500G	500	POTE	57,43	28.716,67
6	SULFADIAZINA DE PRATA 1% 400G	800	POTE	51,50	41.200,00
7	TIABENDAZOL 50MG/G	600	BISNAGA	39,03	23.418,00
8	XILOCAINA GEL 30G	700	BISNAGA	27,99	19.595,33
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					221.438,33

LOTE 04 - MEDICAMENTOS PSICOTR PICOS (PARTICIPA  O AMPLA)

ITEM	DESCRI��O	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNIT�RIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	CITRATO DE FENTANILA 0,0785MG/ML	500	AMP	2,74	1.371,67
2	CLORIDATO DE CLOPROMAZINA 25MG AMP.	500	AMP	2,67	1.335,00
3	CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG/ML	2.600	FRC	65,68	170.776,67
4	CLORIDRATO DE PETIDINA AMP	1.200	AMP	5,71	6.852,00
5	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG	2.400	AMP	9,05	21.720,00
6	CLORIDRATO DEXAROCETAMINA (KETAMIN) 50MG/ML AMP C/ 10ML	100	AMP	146,70	14.670,33
7	DIAZEPAM 5MG/ML AMP. C/2ML	2.000	AMP	1,78	3.560,00
8	DOLANTINA 0,2MG/ML F.AMPOLA	300	AMP	5,12	1.535,00
9	ETOMIDATO 2MG/ML AMP C/ 10 ML	200	AMP	23,44	4.687,33
10	FENITO��NA INJ. AMPOLA	200	AMP	2,36	472,00
11	FENOBARBITAL 100MG/ML AMP. C/2ML	400	AMP	3,83	1.530,67
12	FENTANIL 50MCG FR AMP. C/10ML	1.200	AMP	5,93	7.120,00
13	MIDAZOLAM, MAL 1MG/ML AMP. C/ 5ML	1.200	AMP	8,60	10.324,00
14	MIDAZOLAM, MAL 5MG/ML AMP. C/ 3ML	1.500	AMP	6,08	9.125,00
15	MORFINA, SULF. 10MG/ML AMP. C/1ML	1.000	AMP	3,63	3.633,33
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					258.713,00

LOTE 05 - SOLU  O GRANDES VOLUMES (PARTICIPA  O AMPLA)

ITEM	DESCRI��O	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNIT�RIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	��GUA DESTILADA SOLU��O INJET��VEL 100ML	4.000	AMP	4,70	18.800,00
2	��GUA DESTILADA SOLU��O INJET��VEL 500ML	4.500	AMP	7,05	31.740,00
3	SOL. FISIOL��GICA A 0,9% AMP. C/ 100 ML	13.320	AMP	8,93	118.947,60
4	SOL. FISIOL��GICA A 0,9% AMP. C/ 250ML	17.760	AMP	9,09	161.379,20
5	SOL. FISIOL��GICA A 0,9% AMP. C/ 500ML	12.000	AMP	9,74	116.920,00
6	SOL. GLICO-FISIOL��GICO 1:1 C/250ML	3.000	AMP	10,19	30.560,00
7	SOL. GLICO-FISIOL��GICO 1:1 C/500ML	3.500	AMP	10,97	38.383,33
8	SOL. GLICOSADO 5% AMP. C/ 100ML	1.500	AMP	8,36	12.540,00
9	SOL. GLICOSADO 5% AMP. C/ 250ML	1.500	AMP	9,12	13.680,00
10	SOL. GLICOSADO 5% AMP. C/ 500ML	2.000	AMP	11,40	22.800,00
11	SOL. RINGER C/ LACTATO AMP. C/ 500ML	6.000	AMP	11,40	68.400,00
12	SOLU��O DE GLICERINA 12% 500ML + SONDA	4.000	AMP	19,00	76.000,00
13	SORO FRUTOSE 5%	4.000	AMP	12,16	48.640,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					758.790,13

LOTE 06 - MATERIAL M  DICO HOSPITALAR 1 (PARTICIPA  O AMPLA)

ITEM	DESCRI��O	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNIT�RIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	ABAIXADOR DE L��NGUA PCT C/100 UND	1.200	PCT	5,78	6.936,00
2	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 13X4,5MM	46.000	UNID	0,10	4.600,00
3	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 20X0,55MM	6.000	UNID	0,10	600,00
4	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X0,7MM	44.000	UNID	0,10	4.400,00
5	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X0,8MM	50.000	UNID	0,10	5.000,00
6	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30X 0,7MM	50.000	UNID	0,10	5.000,00
7	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30X0,8MM	50.000	UNID	0,07	3.333,33
8	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 40X12MM	56.000	UNID	0,12	6.533,33
9	ALCOOL ET��LICO A 70% FRA C/1000ML	2.800	FRC	8,04	22.521,33
10	ALCOOL ET��LICO ABSOLUTO FRA C/1000ML	1.800	FRC	9,26	16.668,00
11	ALCOOL GEL A 70% FRA C/1000ML	2.900	FRC	19,70	57.120,33
12	ALCOOL GEL A 70% FRA C/500ML	3.000	FRASCO	5,62	16.870,00
13	ALGOD��O HIDR��FILO PCT C/250G	1.900	RL	9,59	18.227,33
14	ALGOD��O HIDR��FILO PCT C/500G	1.100	PCT	16,86	18.549,67
15	ATADURA DE ALGOD��O ORTOP��DICO 10CM	360	DZ	8,09	2.911,20
16	ATADURA DE ALGOD��O ORTOP��DICO 15CM	360	DZ	12,34	4.441,20
17	ATADURA DE ALGOD��O ORTOP��DICO 20CM	360	DZ	16,21	5.834,40
18	ATADURA DE CREPON 13 FIOS 10CM X 3M	16.000	ROLO	0,37	5.866,67
19	ATADURA DE CREPON 13 FIOS 15CM X 3M	16.000	ROLO	0,51	8.160,00
20	ATADURA DE CREPON 13 FIOS 20CM X 3M	16.000	ROLO	0,66	10.506,67
21	ATADURA GESSADA 10CM CX C/20	60	CX	55,19	3.311,20
22	ATADURA GESSADA 15CM CX C/20	60	CX	81,76	4.905,60
23	ATADURA GESSADA 20CM CX C/20	60	CX	122,06	7.323,40
24	CATETER INTRAVENOSO PERIF��RICO 14G-UND	400	UNID	0,83	333,33



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



25	CATETER INTRAVENOSO PERIF�RICO 16G-UND	2.200	UNID	0,83	1.833,33
26	CATETER INTRAVENOSO PERIF�RICO 18G-UND	2.000	UNID	0,83	1.666,67
27	CATETER INTRAVENOSO PERIF�RICO 20G-UND	3.000	UNID	0,83	2.500,00
28	CATETER INTRAVENOSO PERIF�RICO 22G-UND	3.000	UNID	0,83	2.500,00
29	CATETER INTRAVENOSO PERIF�RICO 24G-UND	2.000	UNID	0,95	1.900,00
30	CATETER NASAL TIPO OCULOS	3.400	UNID	1,17	3.966,67
31	CLAMP UMBILICAL EST�RIL-UND	100	UNID	0,54	54,00
32	CLOREXIDINA ALCOOLICA 0,5% C/1000ML	360	LT	14,94	5.377,20
33	CLOREXIDINA DETERGENTE 2% DISPENSADOR C/ 1000ML	100	LT	23,02	2.302,33
34	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 07 LT	400	UND	6,00	2.400,00
35	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LT	1.800	UNID	8,04	14.478,00
36	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LT	2.100	UNID	10,77	22.624,00
37	COLETOR DE URINA SIST. FECHADO ADULTO C/ VALVULA ANTI-REFLUXO	800	UNID	5,49	4.392,00
38	COLETOR UNIVERSAL P/ EXAMES	1.800	UNID	0,42	756,00
39	COMPRESSA DE GAZE ACOLCHOADA EST�RIL 10CM X 15 CM	4.000	UNID	1,14	4.560,00
40	COMPRESSA DE GAZE ACOLCHOADA EST�RIL 15CM X 30 CM	4.000	UNID	1,31	5.253,33
41	COMPRESSA DE GAZE HIDR�FILA 7,5CMX7,5 CM C/08 CAMADAS C/09 FIOS PCT. C/ 500 UND.	7.000	PACOTE	19,39	135.730,00
42	COMPRESSA DE GAZE HIDR�FILA 7,5CMX7,5 CM EST�RIL C/05	28.000	PCT	0,47	13.160,00
43	COMPRESSA DE GAZE HIDR�FILA 7,5CMX7,5 CM EST�RIL C/10	30.000	PCT	0,57	17.100,00
44	COMPRESSA TIPO CAMPO OPERAT�RIO 25X28CM PACT. C/05 UND	13.000	PCT	8,91	115.786,67
45	COMPRESSA TIPO CAMPO OPERAT�RIO 45X50CM PACT. C/50 UND	500	UNID	65,41	32.703,33
46	DETERGENTE ENZIM�TICO FRA C/5000 ML	135	FRC	94,90	12.811,50
47	DETERGENTE ENZIM�TICO PARA DESINFEC�O - LIQUIDO; CONCENTRADO, BIODEGRAD�VEL, N�O CORROSIVO; A BASE DE �LCOOL ISOPROPILICO A 10 POR CENTO; COM NO M�NIMO 3 ENZIMAS (LIPASE, AMILASE E PROTEASE); PARA INSTRUMENTAL CIR�RGICO; TENSOATIVO N�O I�NICO, PH NEUTRO EMBALAGEM COM 1 LITRO.	100	LITRO	21,17	2.117,33
48	DRENO DE PENROSE N.02 PACT. C/12UND	20	PCT	25,70	513,93
49	DRENO DE PENROSE N.03 PACT. C/12UND	20	PCT	27,01	540,27
50	ELETRODOS P/ ELETROCARDIOGRAMA (ECG)- UND	500	UNID	0,34	168,33
51	EQUIPO MACROGOTAS P/ SOL. PARENTERAIS C/ CAMARA GOTEJADORA	34.000	UNID	1,60	54.513,33
52	EQUIPO MACROGOTAS P/ SOL. PARENTERAIS C/ CAMARA GOTEJADORA FOTOSSENSIVEL	5.000	UNID	2,58	12.883,33
53	EQUIPO MICROGOTAS P/ SOL. PARENTERAIS C/ CAMARA GOTEJADORA	2.000	UNID	2,99	5.986,67
54	ESCOVA CERVICAL EST�RIL	5.000	UNID	0,52	2.616,67
55	ESPARADRAPO IMPERME�VEL 10CM X 4,5M	1.830	ROLO	12,78	23.393,50
56	ESPARADRAPO MICROPOROSA 10X4,5. FITA HIPOALERGICA MICROPOROSA UTILIZADA PARA FIXACAO DE CURATIVOS, PONTO FALSO, PROTECAO DE CORTES, ETC. DEFINA ESPESSURA EBOA FIXACAO. EM ROLO	6.000	RL	8,23	49.400,00
57	ESPARADRAPO MICROPOROSA 2,5X4,5. FITA HIPOALERGICA MICROPOROSA UTILIZADA PARA FIXACAO DE CURATIVOS, PONTO FALSO, PROTECAO DE CORTES, ETC. DEFINA ESPESSURA EBOA FIXACAO. EM ROLO	2.000	ROLO	8,23	16.466,67
58	ESPATULA DE AYRES PCT C/100UND	300	PCT	10,88	3.265,00
59	ESP�CULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM. G	2.500	UNID	1,65	4.116,67
60	ESP�CULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM. M	5.000	UNID	1,48	7.400,00
61	ESP�CULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM. P	4.000	UNID	1,36	5.440,00
62	�TER SULF�RICO FRA. �MBAR C/1000 ML	75	FRC	36,82	2.761,50
63	FILME PARA R�IO X 18X24	150	CX	168,11	25.216,00
64	FILME PARA R�IO X 24X30	100	CX	280,18	28.017,67
65	FILME PARA R�IO X 30X40	60	CX	431,04	25.862,40
66	FILME PARA R�IO X 35X35	100	CX	487,58	48.758,33
67	FILME PARA R�IO X 35X43	100	CX	592,65	59.265,00
68	FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA ROLO C/19MMX50M	600	UNID	4,22	2.534,00
69	FITA ADESIVA PARA ESTERELIZA�O EM AUTOCLAVE ROLO C/19MMX30M	850	UNID	5,39	4.581,50
70	FIXADOR PARA R�IO X 38L	15	GL	287,51	4.312,65
71	FORMALDE�DO, SOL. 10% FRA C/1000ML	15	FRC	11,79	176,90
72	FORMALDE�DO, SOL. 37% FRA C/1000ML	15	FRC	16,02	240,25
73	GAZE HIDR�FILA 91CM X 91M ROLO	560	ROLO	31,43	17.600,80
74	GEL P/ ULTRASSOM FRA C/ 5KG	150	FRC	31,73	4.759,50
75	HIPOCLORITO DE S�DIO - SOLU�O, A 1 %, SOLU�O DE MILTON, EMBALADO EM RECIPIENTE ESCURO COM APROXIMADAMENTE 1000ML.	100	LITRO	4,41	441,33



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



76	INDICADOR QU�MICO INTERNO. INTEGRADOR QU�MICO INTERNO PERMITE EFETUAR A MONITORIZA��O DAS CONDI��OES DE ESTERILIZA��O A VAPOR NO INTERIOR DAS EMBALAGENS. CONSISTE DE UMA MECHA DE PAPEL E DE UMA P�LULA QU�MICA SENS�VEL � TEMPERATURA E AO VAPOR. EMBALAGEM COMPOSTA EM UMA DAS FACES POR PAPEL/ FILME E NA OUTRA POR PAPEL/FILME/ALUM�NIO LAMINADO. DURANTE A ESTERILIZA��O A VAPOR, A P�LULA QU�MICA FUNDE E MICRA COMO L�QUIDO DE COLORA��O ESCURA ATRAV�S DA MECHA DE PAPEL. A MIGRA��O � VIS�VEL ATRAV�S DA JANELA IDENTIFICADA POR ACCEPT OU PELA OUTRA JANELA IDENTIFICADA POR REJECT, A EXTENS�O DA MICRA��O DEPENDE DO VAPOR, TEMPO, TEMPERATURA. EMBALAGEM CAIXA COM 500 UNIDADES.	40	CAIXA	1.122,50	44.900,00
77	INFUSOR MULTIPLO C/ 2VIAS -UND	3.500	UNID	1,44	5.028,33
78	INFUSOR MULTIPLO C/ 4VIAS -UND	3.000	UNID	3,37	10.110,00
79	IODOPOVIDONA (PVPI) DEGERMANTE FRA C/1000ML	300	FRC	35,32	10.597,00
80	IODOPOVIDONA (PVPI) T�PICO FRA C/ 1000ML	300	FRC	35,32	10.597,00
81	KIT PAPANICOLAU G	8.000	UNID	5,61	44.906,67
82	KIT PAPANICOLAU M	8.000	UNID	5,31	42.506,67
83	KIT PAPANICOLAU P	8.000	UNID	5,01	40.106,67
84	LAMINA DE BISTURI N.15	6.000	UNID	0,31	1.880,00
85	LAMINA DE BISTURI N.22	5.000	UNID	0,31	1.566,67
86	LAMINA DE BISTURI N.23	5.000	UNID	0,31	1.566,67
87	LAMINA DE BISTURI N.24	4.000	UNID	0,31	1.253,33
88	LAMINA P/MICROSCOPIA 26X76MM PONTA FOSCA	8.000	UNID	0,15	1.200,00
89	L�TEX PARA ASPIRADOR N.204 EM SILICONE	200	METRO	11,99	2.398,00
90	L�TEX PARA GARROTE N.200	300	METRO	2,41	722,00
91	LEN�OL DESCART�VEL 0,90CM X 2,00M- UND	12.200	UNID	2,38	29.036,00
92	LUGOL 5%	80	FRC	53,88	4.310,40
93	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA DIGITAL 80MMX20M	200	ROLO	9,65	1.930,67
94	PIN�A DE CHERON 24 CM DESCART�VEL	2.500	UNID	1,83	4.566,67
95	REVELADOR PARA RAIO X 38L	15	GL	540,45	8.106,70
96	SAB�O ANTIS�PTICO FRA. C/1000ML	500	FRC	6,29	3.143,33
97	SCALP N 19 (DISPOSITIVO INTRAVENOSO)	13.800	UNID	0,30	4.140,00
98	SCALP N 21 (DISPOSITIVO INTRAVENOSO)	13.800	UNID	0,30	4.140,00
99	SCALP N 23 (DISPOSITIVO INTRAVENOSO)	13.800	UNID	0,30	4.140,00
100	SERINGA DESCART�VEL 01ML C/AGULHA 13X4,5MM	30.000	UNID	0,29	8.600,00
101	SERINGA DESCART�VEL 03ML S/ AGULHA	28.000	UNID	0,20	5.506,67
102	SERINGA DESCART�VEL 05ML S/AGULHA	38.000	UNID	0,23	8.613,33
103	SERINGA DESCART�VEL 10ML S/ AGULHA	38.000	UNID	0,41	15.453,33
104	SERINGA DESCART�VEL 20ML S/AGULHA	46.000	UNID	0,66	30.360,00
105	TERM�METRO CL�NICO DIGITAL	180	UNID	12,83	2.308,80
106	TERM�METRO DIGITAL, FAIXA MEDI��O TEMPERATURA-50�C A +70 �C, APLICA��O GELEIDEIRA, MATERIAL PL�STICO, CARACTER�STICAS ADICIONAIS DISPLAY CRISTAL, BASE MAGN�TICA, ALARME, SENSOR, ALIMENTA��O PILHA.	40	UNID	90,70	3.628,00
107	TIRA REAGENTE PARA GLICEMIA CAPILAR CAIXA COM 100 UNID.	96	CX	57,32	5.502,72
108	TUBO DE ENSAIO COM TAMPA DE ROSCA 13X100 MM 9,5 ML	300	UNIDADE	1,09	327,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					1.420.310,19

LOTE 07 - MATERIAL M DICO HOSPITALAR 2 (PARTICIPA  O AMPLA)

ITEM	DESCRI��O	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNIT�RIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	AVENTAL DESCART�VEL MANGA LONGA	11.000	UNID	2,82	31.056,67
2	AVENTAL DESCART�VEL SEM MANGA 30G	11.000	UND	2,59	28.526,67
3	GORRO MASCULINO, DESCART�VEL CONFECCIONADO A BASE DE FIBRAS 100% POLIPROPILENO; FORMATO ANATOMICO, GRAMATURA 30G; COM CAPACIDADE DE VENTILA��O, RESISTENTE; COM TIRAS PARA AMARRAR. PACOTE COM 100 UNIDADES.	10.000	PCT	12,21	122.133,33
4	LUVAS CIR�RGICAS EST�RIL DESCART�VEL N. 7,0	4.000	PAR	1,68	6.720,00
5	LUVAS CIR�RGICAS EST�RIL DESCART�VEL N. 7,5	4.000	PAR	1,68	6.720,00
6	LUVAS CIR�RGICAS EST�RIL DESCART�VEL N. 8,0	4.000	PAR	1,68	6.720,00
7	LUVAS DE PROCEDIMENTO N. EST�RIL TAM. G CX C/ 50 PARES	1.200	CX	16,33	19.600,00
8	LUVAS DE PROCEDIMENTO N. EST�RIL TAM. M CX C/ 50 PARES	3.600	CX	16,33	58.800,00
9	LUVAS DE PROCEDIMENTO N. EST�RIL. TAM P CX C/ 50 PARES.	5.000	CX	16,33	81.666,67
10	LUVAS DE PROCEDIMENTO N. EST�RIL. TAM PP CX C/ 50 PARES.	3.800	CX	16,33	62.066,67
11	LUVAS DE PROCEDIMENTO SEM P� N. EST�RIL TAM. G CX C/ 50 PARES	1.300	CX	21,37	27.785,33
12	LUVAS DE PROCEDIMENTO SEM P� N. EST�RIL TAM. M CX C/ 50 PARES	1.300	CX	21,37	27.785,33
13	LUVAS DE PROCEDIMENTO SEM P� N. EST�RIL. TAM P CX C/ 50 PARES.	1.300	CX	21,37	27.785,33
14	MACA��O IMPERME�VEL TAM G	200	UNID	36,64	7.328,00
15	M�SCARA DE PROTE��O PPF2	8.000	UNID	2,67	21.386,67



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



16	MASCARA DESCART�VEL - TR�S CAMADAS SENDO DUAS EXTERNAS EM N�O TECIDO AT�XICO HIPOAL�RGICO INODORO COM TRATAMENTO REPELENTE A AGENTES L�QUIDOS E UMA CAMADA DE FILTRO MELTIBLOWN (EFB 95.8%). MODELO RETANGULAR COM PREGAS LONGITUDINAIS, COM DISPOSITIVO DE AJUSTE NASAL. CAIXA COM 50 UNIDADES.	480	CAIXA	10,69	5.129,60
17	MASCARA DESCART�VEL C/FILTRO P/PROTE��O C/ EL�STICO	13.200	UNID	0,22	2.904,00
18	MASCARA P/AEROSOL ADULTO+EQUIPO NEBULIZADOR-KIT	160	KIT	16,38	2.621,33
19	MASCARA P/AEROSOL PEDIATRICA +EQUIPO NEBULIZADOR	160	KIT	16,38	2.621,33
20	PAPEL CREPADO 100CMX100CM CX C/250	80	CX	694,20	55.536,00
21	PAPEL CREPADO 50CMX50CM CX C/500	80	CX	273,00	21.840,00
22	PAPEL CREPADO 60CMX60CM CX C/500	50	CX	405,60	20.280,00
23	PAPEL CREPADO 75CMX75CM CX C/500	80	CX	561,60	44.928,00
24	PAPEL CREPADO 90CMX90CM CX C/500	56	CX	912,60	51.105,60
25	PAPEL GRAU CIRURGICO 50MMX100M	80	ROLO	37,75	3.020,00
26	PAPEL GRAU CIRURGICO 100MMX100M	80	ROLO	81,12	6.489,60
27	PAPEL GRAU CIRURGICO 150MMX100M	220	ROLO	106,39	23.405,80
28	PAPEL GRAU CIRURGICO 200MMX100M	320	ROLO	145,86	46.676,27
29	PAPEL GRAU CIRURGICO 300MMX100M	320	ROLO	218,40	69.888,00
30	PAPEL LENCOL EM ROLO 50X50. DESCARTAVEL, N�O ESTERIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	400	RL	13,88	5.553,33
31	PAPEL LENCOL EM ROLO 70X50. DESCARTAVEL, N�O ESTERIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	200	ROLO	18,44	3.688,00
32	PROP�S OU SAPATILHA DESCART�VEL	2.500	PAR	0,27	666,67
33	TOUCA FEMININA DESCART�VEL- UND	13.000	UNID	0,11	1.430,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					903.864,20

LOTE 08 - MATERIAL M DICO HOSPITALAR 3 (PARTICIPA  O EXCLUSIVA ME/EPP)

ITEM	DESCRI��O	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNIT�RIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	SONDA DE ASPIRA��O TRAQUEAL N.04-UND	200	UNID	0,68	135,33
2	SONDA DE ASPIRA��O TRAQUEAL N.06-UND	300	UNID	0,69	207,00
3	SONDA DE ASPIRA��O TRAQUEAL N.08-UND	300	UNID	0,71	212,00
4	SONDA DE ASPIRA��O TRAQUEAL N.10-UND	300	UNID	0,72	216,00
5	SONDA DE ASPIRA��O TRAQUEAL N.12-UND	300	UNID	0,75	226,00
6	SONDA DE ASPIRA��O TRAQUEAL N.14-UND	300	UNID	0,76	229,00
7	SONDA DE ASPIRA��O TRAQUEAL N.16-UND	300	UNID	0,78	234,00
8	SONDA DE ASPIRA��O TRAQUEAL N.18-UND	300	UNID	0,79	238,00
9	SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC N. 3,5 (SEM BAL�O) -UND	80	UNID	3,15	252,00
10	SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC N. 4,0 (SEM BAL�O) -UND	80	UNID	3,15	252,00
11	SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC N. 5,0 (SEM BAL�O) -UND	80	UNID	3,33	266,67
12	SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC N. 6,5 (COM BAL�O) - UNID	150	UNID	5,13	769,50
13	SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC N. 7,0 (COM BAL�O) -UND	150	UNID	5,13	769,50
14	SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC N. 7,5 (COM BAL�O) -UND	450	UNID	4,65	2.092,50
15	SONDA FOLEY N 12 3VIAS COM BAL�O-UND	370	UNID	6,48	2.397,60
16	SONDA FOLEY N 14 3VIAS COM BAL�O-UND	370	UNID	6,48	2.397,60
17	SONDA FOLEY N 20 2VIAS COM BAL�O-UND	370	UNID	3,15	1.165,50
18	SONDA FOLEY N.14 2 VIAS COM BAL�O-UND	370	UNID	3,15	1.165,50
19	SONDA FOLEY N.16 2VIAS COM BAL�O-UND	370	UNID	3,15	1.165,50
20	SONDA FOLEY N.18 2VIAS COM BAL�O-UND	370	UNID	3,15	1.165,50
21	SONDA NASOG�STRICA CURTA N.10 - UND	350	UNID	0,71	247,33
22	SONDA NASOG�STRICA CURTA N.12 - UND	350	UNID	0,72	252,00
23	SONDA NASOG�STRICA CURTA N.14 - UND	350	UNID	0,74	257,83
24	SONDA NASOG�STRICA CURTA N.16 - UND	350	UNID	0,75	262,50
25	SONDA NASOG�STRICA CURTA N.18- UND	350	UNID	0,76	267,17
26	SONDA NASOG�STRICA LONGA N.06 - UND	350	UNID	0,78	273,00
27	SONDA NASOG�STRICA LONGA N.08 - UND	350	UNID	0,79	277,67
28	SONDA NASOG�STRICA LONGA N.10 - UND	350	UNID	0,81	283,50
29	SONDA NASOG�STRICA LONGA N.12 - UND	350	UNID	0,84	294,00
30	SONDA NASOG�STRICA LONGA N.14 - UND	350	UNID	1,03	360,50
31	SONDA NASOG�STRICA LONGA N.16 - UND	350	UNID	1,04	365,17
32	SONDA NASOG�STRICA LONGA N.18 - UND	350	UNID	1,13	396,67
33	SONDA URETRAL N.04 - UND	200	UNID	0,66	132,00
34	SONDA URETRAL N.06 - UND	200	UNID	0,68	135,33
35	SONDA URETRAL N.08 - UND	200	UNID	0,69	138,00
36	SONDA URETRAL N.10 - UND	300	UNID	0,71	212,00
37	SONDA URETRAL N.12 - UND	300	UNID	0,72	216,00
38	SONDA URETRAL N.14 - UND	500	UNID	0,74	368,33
39	SONDA URETRAL N.16 - UND	400	UNID	0,75	300,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					20.595,70



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



LOTE 09 - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 4 (PARTICIPAÇÃO AMPLA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	ABSORVENTE HIGIENICO (PCT C/20)	360	PACOTE	10,50	3.780,00
2	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA EXG (GERIÁTRICA)ANATÔMICA, TAMANHO MÉDIO, DE ATÉ 130 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS. PACOTE COM 07 UNIDADES.	1.800	PCT	13,47	24.246,00
3	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA EXTRA GRANDE ADULTO(GERIÁTRICA)ANATÔMICA, TAMANHO EXTRA - GRANDE, ACIMA DE 90 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS. PACOTE COM 08 UNIDADES.	1.800	PCT	13,47	24.246,00
4	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA MÉDIO ADULTO (GERIÁTRICA)ANATÔMICA, TAMANHO MÉDIO, DE 40KG ATÉ 70 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS. PACOTE COM 08 UNIDADES.	1.800	PCT	13,47	24.246,00
5	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA PEQUENA ADULTO (GERIÁTRICA)ANATÔMICA, TAMANHO MÉDIO, DE 40KG, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS. PACOTE COM 09 UNIDADES.	1.800	PCT	13,47	24.246,00
6	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL EXTRA GRANDE ANATÔMICA, EXTRA GRANDE, FLOCOS DE GEL, COM ELÁSTICO NAS PERNAS ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS. PACOTE COM 20 UNIDADES.	1.800	PCT	27,20	48.954,00
7	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL MÉDIO ANATÔMICA, TAMANHO MÉDIO, FLOCOS DE GEL, COM ELÁSTICO NAS PERNAS ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS. PACOTE COM 20 UNIDADES.	1.800	PCT	12,08	21.750,00
8	FRALDA DESCARTAVEL JUVENIL ANATÔMICA, FLOCOS DE GEL, COM ELÁSTICO NAS PERNAS ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS. (PARA USO EM ADOLESCENTES) PACOTE COM 07 UNIDADES.	1.800	PCT	14,55	26.196,00
9	FRALDA INFANTIL DESCARTAVEL TAM. G ANATÔMICA, TAMANHO GRANDE, FLOCOS DE GEL, COM ELÁSTICO NAS PERNAS ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS. PARA BEBÊS DE 09 À 12 KG. PACOTE COM 20 UNIDADES.	1.800	PCT	31,08	55.938,00
10	FRALDA INFANTIL DESCARTAVEL TAM. P PEQUENO INFANTIL, ANATÔMICA, FLOCOS DE GEL, COM ELÁSTICO NAS PERNAS ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS. PARA BEBÊS DE 03 À 05 KG. PACOTE COM 20 UNIDADES	1.800	PCT	10,88	19.584,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					273.186,00

LOTE 10 - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 5 (PARTICIPAÇÃO AMPLA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	FIO CATGUT CROMADO 2-0 75CM ABS.C/AG.CIL.3.0 CM C/1/2 CIRC.-ENV	480	ENVELOP	4,83	2.320,00
2	FIO NYLON PRETO 3-0 45CM N. ABS C/ AG. CORT.3.0CM C/3/8 CIRC.-ENV	480	ENVELOP	2,22	1.065,60
3	FIO NYLON PRETO 2-0 45CM N. ABS C/ AG. CORT.3.0CM C/3/8 CIRC.-ENV	480	ENVELOP	2,22	1.065,60
4	FIO NYLON PRETO 4-0 45CM N. ABS C/ AG. CORT.3.0CM C/3/8 CIRC.-ENV	480	ENVELOP	2,22	1.065,60
5	FIO NYLON PRETO 5-0 45CM N. ABS C/ AG. CORT.3.0CM C/3/8 CIRC.-ENV	480	ENVELOP	2,22	1.065,60
6	FIO NYLON PRETO 6-0 45CM N. ABS C/ AG. CORT.3.0CM C/3/8 CIRC.-ENV	480	ENVELOP	2,22	1.065,60
7	FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA 2-0, 45CM, MONOFILAMENTO PRETO, INABSORVIVEL, ESTERILIZADO, RESISTENTE, PACOTE COM 24 UNIDADES.	480	PCTE	52,50	25.200,00
8	FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA 3-0, 45CM, MONOFILAMENTO PRETO, INABSORVIVEL, ESTERILIZADO, RESISTENTE, PACOTE COM 24 UNIDADES.	480	PCTE	52,50	25.200,00
9	FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA 4-0, 45CM, MONOFILAMENTO PRETO, INABSORVIVEL, ESTERILIZADO, RESISTENTE, PACOTE COM 24 UNIDADES.	480	PCTE	52,50	25.200,00
10	FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA 5-0, 45CM, MONOFILAMENTO PRETO, INABSORVIVEL, ESTERILIZADO, RESISTENTE, PACOTE COM 24 UNIDADES.	480	PCTE	52,50	25.200,00
11	FIO DE SUTURA MONONYLON COM AGULHA 6-0, 45CM, MONOFILAMENTO PRETO, INABSORVIVEL, ESTERILIZADO, RESISTENTE, PACOTE COM 24 UNIDADES	480	PCTE	52,50	25.200,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					133.648,00

LOTE 11 - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 6 (PARTICIPAÇÃO AMPLA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	ALMOTOLIA GRANDE	55	UNID	6,77	372,17
2	ALMOTOLIA MÉDIA	60	UNID	5,70	342,00
3	ANTROPOMETRO INFANTIL	20	UNID	185,76	3.715,20



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



4	APARELHO PARA MONITORAR GLICEMIA CAPILAR	26	UNID	51,84	1.347,84
5	BALANÇA COM ANTROPOMETRO	13	UNID	1.640,16	21.322,08
6	BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA	13	UNID	963,15	12.520,91
7	BALANÇA TIPO MOLA CAPACIDADE 25 KG	23	UNID	965,62	22.209,34
8	CAIXA PLÁSTICA 20 L TAM 41X29X25 CM ORGANIZADORA TRANSPARENTE COM TAMPÃO E TRAVA DE SEGURANÇA.	70	UNID	71,57	5.009,67
9	CAIXA PLÁSTICA 50 L TAM 59X38X34 CM ORGANIZADORA TRANSPARENTE COM TAMPÃO E TRAVA DE SEGURANÇA	70	UNID	165,60	11.592,00
10	CAIXA TÉRMICA DE 15 LITROS SISTEMA PRÁTICO DE ABERTURA. POSSUI ALÇA LATERAL EMBUTIDA E ALÇA TIRACOLO, MAIS PRÁTICA PARA TRANSPORTAR; ISOLAMENTO TÉRMICO EM EPS; BOA EFICIÊNCIA TÉRMICA.	50	UNID	113,33	5.666,33
11	COLCHÃO D'ÁGUA	40	UNID	201,60	8.064,00
12	DISPENSADOR PARA ALCOOL, GEL, UND	40	UNID	57,46	2.298,27
13	DISPENSADOR PARA PAPEL TOALHA, UND	40	UNID	54,29	2.171,47
14	DISPENSADOR PARA SABONETE LÍQUIDO UND	40	UNID	61,85	2.474,00
15	ESCADA DE ALUMÍNIO 5 DEGRAUS, DOBRÁVEL, ANTIFERRUGEM, 1 EM ANEXO ANTIDERRAPANTE, QUE SUPORTE 100 KG. MATERIAL DOS PÉS FABRICADO EM PEÇAS PLÁSTICAS DE POLIPROPILENO, ANTIDERRAPANTE. GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.	9	UNID	271,84	2.446,59
16	ESTETOSCOPIO ADULTO - UND	60	UNID	60,41	3.624,80
17	ESTETOSCOPIO INFANTIL - UND	45	UNID	60,41	2.718,60
18	GAVETEIRO BIN 06 (AZUL) DESCRIÇÃO: GAVETEIRO BIN 06 DIMENSÃO: 15 ALT, X 1 LARG. X 28 COMP.(CM)	90	UNID	53,67	4.830,00
19	INCUBADORA PARA TESTE BIOLÓGICO	5	UNID	418,60	2.093,00
20	MULETA AXILAR	20	UNID	168,67	3.373,33
21	OCULOS DE PROTEÇÃO PROFISSIONAL 54 MM- UND	345	UNID	8,43	2.909,50
22	PALLET PLÁSTICO DUPLA FACE, CAPACIDADE 4000KG, COM 15 CM DE 10 EM ANEXO ALTURA. COR BRANCA. DIMENSÕES: ALTURA 150 MM, LARGURA 1300 MM, PROFUNDIDADE 1100 MM. FABRICADO EM MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. MONOBLOCO DE ALTA RESISTÊNCIA SEM EMENDAS E OUTRO TIPO DE PEÇA (AUSÊNCIA TOTAL DE FARPAS, PARAFUSOS, PREGOS, ROSCAS, GRAMPOS, ETC). LAVÁVEL E HIGIENIZÁVEL. RESISTENTE AGENTES QUÍMICOS. NÃO PROLIFERA FUNGOS E BACTÉRIAS. GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.	30	UNID	407,41	12.222,20
23	PAPEL P/ECG 215X30	36	ROLO	23,94	861,72
24	SACO LEITOSO P/ LIXO HOSPITALAR CAPACIDADE 100 LITROS	11.000	UNID	0,24	2.676,67
25	SACO LEITOSO P/ LIXO HOSPITALAR CAPACIDADE 40 LITROS	8.000	UNID	0,20	1.626,67
26	SUPORTE DE BRAÇO PARA ACESSO VENOSO	15	UNID	136,47	2.047,00
27	SUPORTE PARA SORO	25	UNID	121,13	3.028,33
28	TENSÍMETRO ADULTO COM BRAÇADEIRA EM VELCRO-UND	60	UNID	82,65	4.958,80
29	TENSÍMETRO INFANTIL COM BRAÇADEIRA EM VELCRO	40	UNID	82,65	3.305,87
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					151.828,34

LOTE 12 - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 7 (PARTICIPAÇÃO AMPLA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	AFASTADORES DE FARABEUF 13X125MM	5	UNID	21,22	106,10
2	ASPIRADOR CIRÚRGICO PORTÁTIL ASPIRADOR COM COMANDOS NA PARTE SUPERIOR; CAIXA DE PROTEÇÃO DO CONJUNTO DO MOTOR, EM PLÁSTICO RESISTENTE; RUÍDO MENOR QUE 60 DBA; COM ALÇA, MONTADO EM MÓVEL DE ESTRUTURA METÁLICA APOIADA SOBRE QUATRO RODÍZIOS GIRATÓRIOS. REGISTRO DE AGULHA, EM AÇO INOX. VACUÔMETRO CALIBRADO ATÉ 29 POLHG (760 MMHG). SUPORTE PARA DUAS CÂNULAS. TAMPÃO DO FRASCO EM SILICONE AUTOCLAVÁVEL. CONEXÃO TIPO "ENGATE RÁPIDO". SUPORTE PARA ATÉ DOIS FRASCOS DE COLETORES SUSPENSOS. ACOMPANHA: 02 FRASCOS COLETORES DE SECREÇÕES DE ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTOS E A ALTAS TEMPERATURAS (121°C) EM PLÁSTICO AUTOCLAVÁVEL, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 2,5 LITROS CADA, GRADUADO EM ALTO-RELEVO E PEDAL DE AÇIONAMENTO. FLUXO DE AR: 0 A 24 LPM. VÁCUO: 0 A 22 POLHG / 560 MMHG. MEDIDAS EXTERNAS (LXPXH): 45 X 52 X 120 CM. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 127/220 V AC COM CHAVE DE COMUTACÃO. POTÊNCIA ELÉTRICA: 540 VA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA E CATÁLOGO DO PRODUTO.	5	UNID	650,65	3.253,25
3	CABO DE BISTURI Nº3	30	UNID	9,25	277,60
4	CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL (HOSPITAL)	15	UNID	652,17	9.782,50
5	CADEIRA DE RODAS HIGIÊNICA (HOSPITAL)	5	UNID	742,02	3.710,08



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



6	CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL CARACTERÍSTICAS • FABRICADA EM POLIETILENO, LIVRE DE LÁTEX • FORMATO ANATÔMICO, MAIOR CONFORTO AO PACIENTE • EXTREMIDADES MACIAS E ARREDONDADAS PARA EVITAR LESÕES NO TECIDO • DISPONÍVEL EM 8 TAMANHOS CODIFICADOS POR CORES • PERMITE O ACESSO AO CATETER DE SUÇÃO • PREVINHA A MORDEDURA DA LÍNGUA E A OBSTRUÇÃO DO TRATO RESPIRATÓRIO TAMANHOS: 00 - 40MM - ROSA CLARO 0 - 50MM - AZUL 1 - 60MM - PRETA 2 - 70MM - BRANCA 3 - 80MM - VERDE 4 - 90 MM - AMARELO	5	UNID	42,45	212,27
7	COLAR DE RESGATE CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM DE ALTA DENSIDADE ESPESURA ENTRE 1,5MM E 1,8MM REVESTIDO EM EVA BRANCO DE 4MM, VELCRO COSTURADO EM AMBOS OS LADOS NAS CORES SEGUINDO PADRÃO DE CADA TAMANHO, MONTADO ATRAVÉS DE BOTÃO COM TRAVAMENTO NA COR NATURAL INJETADO EM NYLON, SUPORTE MENTONIANO, ABERTURA FRONTAL PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. TAMANHO INFANTIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CONTER N EMBALAGEM INFORMAÇÕES SOBRE LOTE, VALIDADE, FABRICANTE.	25	UND	25,71	642,75
8	COLAR DE RESGATE CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM DE ALTA DENSIDADE ESPESURA ENTRE 1,5MM E 1,8MM REVESTIDO EM EVA BRANCO DE 4MM, VELCRO COSTURADO EM AMBOS OS LADOS NAS CORES SEGUINDO PADRÃO DE CADA TAMANHO, MONTADO ATRAVÉS DE BOTÃO COM TRAVAMENTO NA COR NATURAL INJETADO EM NYLON, SUPORTE MENTONIANO, ABERTURA FRONTAL PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. TAMANHO PP. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES SOBRE LOTE, VALIDADE, FABRICANTE.	25	UND	25,71	642,75
9	CUBA REDONDA MÉDIA INOX-UND 8 CM	45	UND	11,38	511,95
10	DETECTOR FETAL PORTÁTIL	18	UND	780,48	14.048,58
11	ESPEÚLO VAGINAL Nº 2º UNID	50	UND	67,18	3.358,83
12	ESPEÚLO VAGINAL Nº 1 UNID	50	UND	67,18	3.358,83
13	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO, MADRIL TIPO VARETA EM COBRE FLEXÍVEL CROMADO - ADULTO	20	UND	45,05	900,93
14	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO, MADRIL TIPO VARETA EM COBRE FLEXÍVEL CROMADO - ADULTO	20	UND	45,05	900,93
15	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO, MADRIL TIPO VARETA EM COBRE FLEXÍVEL CROMADO - INFANTIL	10	UND	45,05	450,47
16	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO, MADRIL TIPO VARETA EM COBRE FLEXÍVEL CROMADO - INFANTIL	10	UND	45,05	450,47
17	FOCO DE LUZ CLÍNICO E GINECOLÓGICO	25	UND	197,17	4.929,17
18	HISTERÔMETRO DE COLLIN 28 CM	10	UND	79,31	793,10
19	KIT LARINGOSCÓPIO MD COMPLETO COM 6 LÂMINAS CURVA, CABO PARA LARINGOSCÓPIO MÉDIO, TAMPA DA BATERIA FECHADA IMPEDE LÍQUIDOS DE PENETRAREM NO INTERIOR DO COMPARTIMENTO, SIMPLES CONVERSÃO DE BATERIA TRADICIONAL POR BATERIA RECARREGÁVEL, POR MEIO DE UMA TAMPA DE CARREGAMENTO ABERTA, ACABAMENTO ESTRIADO, TAMANHO MÉDIO, COM LÂMINA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL CURVA, TAMANHOS DE 0 ATÉ 5, LÂMINA DE LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL, AS ARESTAS ARREDONDADAS DA LÂMINA - AUTOCLAVÁVEIS ATÉ 134°C. ACOMPANHA LÂMPADA.	10	KIT	960,66	9.606,57
20	KIT PARA DRENAGEM DE TORAX COMPOSTO DE FRASCO, CONECTOR, EXTENSÃO, DRENO, SUPORTE PARA BASE, ALCA PARA TRANSPORTE, C/TAMPA ROSQUEADA, C/FILTRO, CAPACIDADE 1000ML, C/GRADUAÇÃO INDELEVE, PINÇA TIPO CLAMP, C/TRAVA DE SEGURANÇA UNIVERSAL, EXTENSÃO EM MATERIAL TRANSLUCIDO, MEDIN, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M, DRENO EM SILICONE CALIBRE 26F, FLEXÍVEL, RADIOPACO, MULTIPERFURADO, ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, COM DATA DE VALIDADE SUPERIOR A 2 ANOS, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.	5	KIT	31,85	159,25



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



21	KIT PARA DRENAGEM DE TORAX COMPOSTO DE FRASCO, CONECTOR, EXTENSÃO, DRENO, SUPORTE PARA BASE, ALÇA PARA TRANSPORTE, FRASCO C/TAMPA ROSQUEADA, C/FILTRO, CAPACIDADE 500ML, COM GRADUAÇÃO INDELEVEL, A CADA 50ML, PINÇA TIPO CLAMP C/TRAVA DE SEGURANÇA, CONECTOR UNIVERSAL; EXTENSÃO EM MATERIAL TRANSLUCIDO, MEDINDO 1,20CM, DRENO EM PVC, CAL. 22FR, FLEXÍVEL, RADIOPACO, MULTIPERFURADO, MEDINDO 40CM DE COMP. (+/- 1,0CM), ESTÉRIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	5	KIT	29,11	145,53
22	KIT VENTURI. (MÁSCARA VENTURI + 6 DILUIDORES COLORIDOS PARA 2 + TRAQUEIA + CONECTOR COM OXIGÊNIO). ATOXICO. MÁSCARA FLEXÍVEL, COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL	10	KIT	20,92	209,17
23	MÁSCARA DOBRÁVEL PORTÁTIL SEM ORIFÍCIO	4	UNID	802,62	3.210,48
24	MÁSCARA SEM RODAS PARA AMBULATÓRIO	20	UNID	709,35	14.186,93
25	MANÔMETRO C/ VALVULA P/ CILINDRO DE OXIGÊNIO C/200 LIBRAS	30	UNID	348,83	10.465,00
26	MÁSCARA DE VENTURI ADULTO-KIT	10	KIT	20,31	203,10
27	MÁSCARA DE VENTURI INFANTIL-KIT	10	KIT	20,92	209,17
28	MÁSCARA PARA REANIMADOR VERDE N.01- PEDIÁTRICO	8	UNID	42,31	338,51
29	MÁSCARA PARA REANIMADOR DE SILICONE- ADULTO	7	UNID	42,31	296,19
30	MÁSCARA PARA REANIMAR DOR DE SILICONE - PEDIÁTRICO	7	UNID	42,31	296,19
31	MÁSCARA PARA REANIMADOR MANUAL VERDE N.03- ADULTO	8	UNID	42,31	338,51
32	NEGATOSCÓPIO PANORÂMICO 1 CORPO	13	UNID	652,17	8.478,17
33	OTOSCÓPIO EQUIPAMENTO PARA EXAME VISUAL DO OUVIDO. OTOSCÓPIO EM FIBRA ÓPTICA EM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA. LÂMPADA ALÓGENA, LENTE DE AUMENTO DE 2,5X E 05 ESPÉCULOS PERMANENTES DE PLÁSTICO COM DIÂMETROS APROXIMADOS: 2,5MM- 3,0MM-3,5MM-4,0MM- 8,0MM. POSSUIR REGULADOR DE ALTA E BAIXA LUMINOSIDADE E ENCAIXE PARA VISOR SOBRESSALENTE. POSSUIR CABO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUIR VISOR ARTICULADO AO CABEÇOTE E MÓVEL. ACOMPANHAR LÂMPADA E VISOR SOBRESSALENTE. APRESENTAR CABO EM AÇO INOXIDÁVEL DE TAMANHO MÉDIO PARA PILHAS. POSSUIR LUPA REDONDA. POSSUIR CONTROLE DE INTENSIDADE DE LUZ DESEJÁVEL. ALIMENTAÇÃO POR PILHAS MÉDIAS COMUNS. ACOMPANHA ESTOJO REFORÇADO PARA ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE, CONTENDO: LÂMPADA E VISOR SOBRESSALENTE E 5 (CINCO) ESPÉCULOS PERMANENTES DE PLÁSTICO. GARANTIA DE 1 ANO. APRESENTAR REGISTRO NO MS/ANVISA, MANUAL E CATÁLOGO EM PORTUGUÊS. ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO ESTADO DO PARANÁ, SE NÃO HOUVER, A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ COMPROMETER-SE A REALIZAR GRATUITAMENTE O TRANSPLADO DOS EQUIPAMENTOS ATÉ O LOCAL DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA. (COM REGISTRO NA ANVISA)	19	KIT	501,56	9.529,70
34	OXÍMETRO DE DEDO COM TELA LED COLORIDA DE FÁCIL LEITURA, INDICADO PARA USO HOSPITALAR, COM INDICADOR DE PULSO. DOIS FORMATOS DE VISUALIZAÇÃO, FÁCIL USO, APENAS UM BOTÃO, UTILIZA 2 PILHAS ALCALINAS AAA, CORDÃO PARA MELHOR MOBILIDADE INDICAÇÃO DA CARGA DA BATERIA ALARME DE 02 ABAIXO DE 90%, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS 08 SEGUNDOS DE INATIVIDADE, ALARME VISUAL E SONORO, DEVE POSSUIR BARRA LATERAL QUE GARANTE MAIOR PRECISÃO. CAPACIDADE DA BATERIA: PODE SER USADA POR 18 HORAS CONTINUAMENTE. DEVE ATENDER ÀS NORMAS NBR IEC 60601-1 E 60601-1-2, APRESENTAR DOCUMENTO ANEXO A PROPOSTA. APRESENTAR CARTA DE CREDENCIAMENTO DO FORNECEDOR, AUTORIZANDO O FORNECIMENTO DO EQUIPAMENTO.	40	UNID	486,53	19.461,33



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



35	OXIMETRO DE MESA: T�CNICAS DE ES+B430:B467PECTROFOTOMETRIA E PLETISMOGRAFIA MOSTRA OS VALORES-MEDIDAS DE SPO2 E PULSO CURVA PLETISMOGR�FICA, INDICA QUALIDADE DO SINAL PROCURANDO PULSO E PULSO FRACO FAIXA DE MEDIDAS SPO2 0 A 100%, FAIXA SPO2: �2% 70 A 100%, FAIXA DE MEDIDAS PULSO: 30 A 254 BPM, PRECIS�O PULSO: �3 BPM OU �2% (A QUE FOR O MAIOR) ACESS�RIOS 1 CABO DE FOR�A DE 3 PINOS (2,5M), 1 SENSOR DE DEDO ADULTO REUTILIZ�VEL (2,7M) 1 CERTIFICADO DE GARANTIA 1 MANUAL DO USU�RIO ACESS�RIOS OPCIONAIS EXTENS�O DE SENSOR (1,5M) CONECTOR DB-9, SENSOR DE DEDO ADULTO REUTILIZ�VEL (1,2M) SENSOR DESCART�VEL ADULTO (0,6M) > 45KG SENSOR DESCART�VEL INFANTIL (0,6M) 15-45KG SENSOR DESCART�VEL NEONATO (0,6M) <3KG SENSOR UNIVERSAL "Y" SENSOR DE ORELHA SENSOR REUTILIZ�VEL INFANTIL (46CM) 3-15KG SENSOR REUTILIZ�VEL NEONATO (46CM) <3KG ESPECIFICA��ES GERAIS CONGELAMENTO DA FORMA DE ONDA E SPO2. MONITORA��O NO MODO ADULTO E NEONATAL. AJUSTE DIGITAL DO CONTRASTE DO DISPLAY. CONTROLE DIGITAL DO VOLUME DO BIP DE PULSO E ALARMES. AJUSTE DE VELOCIDADE DE TRA�ADO PARA 25 OU 50 MM/S. AJUDA "ON-LINE" INDICA��O DE CARREGAMENTO DE BATERIA, BATERIA FRACA, REDE EL�TRICA OU S� BATERIA. DESLIGAMENTO AUTOM�TICO NO CASO DE LIMITE M�NIMO DE CARGA DE BATERIA. ALARMES ALARMES DE SITUA��O PARA AUS�NCIAS DE SENSOR DE OXIMETRIA, LIMITES M�XIMOS E M�NIMOS PARA OXIMETRIA E PULSO INDICA��O SONORA COM 3 TONS DIFERENTES E VOLUME AJUST�VEL DIGITALMENTE INDICA��O VISUAL GR�FICOS E TEND�NCIAS TEND�NCIA PARA VARIA��O DA FREQU�NCIA CARD�ACA E SPO2 NAS �LTIMAS 72H VISUALIZA��O EM INTERVALOS AJUST�VEIS DE 30 MIN., 1H, 2H, 3H, 6H, 12H, 32H, 64H ESCALA AUTOM�TICA DE 0-M�X. OU MIN-M�X SAIDA PARA IMPRESSORA PARA IMPRESS�O DOS VALORES DE SPO2 E DAS CONDI��OES DE ALARME DOIS MODOS DE IMPRESS�O; RELAT�RIO E CONT�NUO COMPAT�VEL COM IMPRESSORA MATRICIAL SAIDAS SRIAL E ANAL�GICA PADR�O RS232 PARA COMPUTADORES OU ESTA��O CENTRAL (SOFTWARE OPCIONAL) ALIMENTA��O REDE EL�TRICA - 110 A 220 VAC - 50/60HZ AUTOM�TICA 50VA FONTE EXTERNA: 12 VDC (ESTABILIZADA) X 30W BATERIA: CHUMBO-�CIDO, 12 VDC/AAH, RECARGA INTERNA E AUTOM�TICA, USO APROXIMADO DE 8H PARA ECG QUANDO TOTALMENTE CARREGADA TEMPO DE RECARGA: 16 HORAS QUANDO TOTALMENTE DESCARREGADA DIMENS��ES ALTURA: 14,0 CM LARGURA: 22,8 CM PROFUNDIDADE: 21,0 CM PESO: 3,8 KG ESPECIFICA��O AMBIENTALTEMPERATURA DE OPERA��O: 0 A 60�C TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -40 A 70�C UMIDADE RELATIVA: 15 A 95% (OPERA��O)10 A 90% (ARMAZENAMENTO).	19	UNID	1.709,34	32.477,46
36	PIN�A ALLIS. UND 15 CM	80	UNID	39,25	3.139,73
37	PIN�A ANAT�MICA COM DENTE RATO UNID 12 CM	80	UNID	17,54	1.403,47
38	PIN�A ANAT�MICA SEM DENTE RATO UNID 12 CM	80	UNID	17,54	1.403,47
39	PIN�A BABCOK 16 CM	35	UNID	89,62	3.136,58
40	PIN�A CHERON 24 CM	52	UNID	79,54	4.135,91
41	PIN�A COLLIN 16 CM	35	UNID	211,94	7.417,90
42	PIN�A CRILL 14 CM	35	UNID	37,32	1.306,08
43	PIN�A HARTMAM 16,5 CM	35	UNID	252,73	8.845,67
44	PIN�A HASTEAD MOSQUITA CURVA 12 CM	80	UNID	26,98	2.158,67
45	PIN�A HASTEAD MOSQUITA RETA 12 CM	80	UNID	26,98	2.158,67
46	PIN�A HERTMAM 14 CM	35	UNID	202,19	7.076,53
47	PIN�A KELL CURVA 14 CM	80	UNID	34,79	2.782,93
48	PIN�A KELLY RETA 14 CM	80	UNID	34,79	2.782,93
49	PIN�A KOCHER CURVA 20 CM	80	UNID	79,09	6.327,20
50	PIN�A KOCHER RETA 20CM INOXIUND	40	UNID	79,09	3.163,60
51	PIN�A PEAN 14 CM	35	UNID	49,73	1.740,55
52	PIN�A POZZI 24 CM	10	UNID	78,05	780,50
53	PORTA AGULHAS INOX 14 CM-UND	40	UNID	37,17	1.486,67
54	REANIMADOR DE SILICONE COM RESERVATORIO - PEDI�TRICO	5	UNID	19,18	95,88
55	REANIMADOR DE SILICONE COM RESERVATORIO- ADULTO	5	UNID	19,18	95,88
56	REANIMADOR MANUAL (AMBUR) VERDE - ADULTO	7	UNID	289,26	2.024,82
57	REANIMADOR MANUAL (AMBUR) VERDE PEDI�TRICO	7	UNID	289,26	2.024,82
58	TALA DE IMOBILIZA��O G	15	UNID	47,57	713,60
59	TALA DE IMOBILIZA��O M	15	UNID	47,57	713,60
60	TALA DE IMOBILIZA��O P	15	UNID	47,57	713,60
61	TESOURA DE MAYO RETA 15 CM	30	UNID	45,15	1.354,50
62	TESOURA METZEMBAL CURVA 24CM INOX -UND	40	UNID	115,25	4.609,87
63	TEUSORA PONTA FINA 14CM UNID	40	UNID	31,74	1.269,60
64	UMIFICADOR PARA OXIGENOTERAPIA	80	UNID	21,85	1.748,27



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



65	VALVULA REDUTORA COM FLUXOMETRO DE OXIGENIO CABO LONGO, ESCALA DE MANOMETRO - VALVULA DE PRESSAO FIXA: 0 A 315 KGf/CM2. VALVULA DE PRESSAO VARIÁVEL: ENTRADA - 0 A 315 KGf/CM2 E SAÍDA A 8KGf/CM2. PRESSAO DE TRABALHO - CILINDRO: PRESSAO DO CILINDRO CHEIO: 150 OU 200 KGf/CM2. VALVULA DE PRESSAO FIXA DE: DENTRO DA FAIXA DE 3,5 +/- 0,3 KGf/CM2. VALVULA DE ALIVIO (SEGURANCA): 6,5 +/- 0,3 KGf/CM2. VALVULA DE PRESSAO VARIÁVEL: FAIXA DE TRABALHO 0 - 8 KGf/CM2. VALVULA DE ALIVIO (SEGURANCA): 9,5 +/- 0,4 KGf/CM2	60	UNID	386,53	23.192,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					257.745,32

LOTE 13 - MATERIAL ODONTOLÓGICO (PARTICIPAÇÃO AMPLA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA. ESPATULADO DE MADEIRA DESCARTÁVEL, FORMA CONVENCIONAL COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS COM 14 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	300	PCT	5,78	1.734,00
2	ÁCIDO CONDICIONADOR: ÁCIDO FOSFÓRICO NA CONCENTRAÇÃO DE 37% DE USO ODONTOLÓGICO, APRESENTADO NA FORMA DE GEL NA COR AZUL E INDICADO PARA A REALIZAÇÃO DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL (DENTINA E ESMALTE) OU PARCIAL (ESMALTE); SERINGA DE 2,5ML.	600	SERINGA	1,42	852,00
3	ADESIVO "MONOCOMPONENTE". * SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL CONVENCIONAL DE DOIS PASSOS. * TÉCNICA DO CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL. * PRIMER E ADESIVO EM UM SÓ FRASCO. * ELEVADO PODER DE RESISTÊNCIA ADESIVA. * CONTÉM NANOPARTÍCULAS QUE CONFEREM MAIOR ESTABILIDADE E RESISTÊNCIA AO FILME ADESIVO. * SOLVENTE A BASE DE ETANOL. * COM MDP: O MDP FAZ A LIGAÇÃO QUÍMICA QUE SOMADA A ADESÃO MECÂNICA PRESENTE NO PRODUTO CONCEDE AO ÂMBAR UM POTENCIAL SUPERIOR DE ADESÃO. * BAIXO ÍNDICE DE SORÇÃO E SOLUBILIDADE. * BAIXA INCIDÊNCIA DE HIPERSENSIBILIDADE. * LONGEVIDADE CLÍNICA COMPROVADA: 94,2% DE RETENÇÃO APÓS 18 MESES. INDICADO PARA TODAS AS CLASSES DE RESTAURAÇÕES DIRETAS COM COMPOSITOS (CLASSES I, II, III, IV E V) E CIMENTOS IONOMÉRICOS FOTOPOLIMERIZÁVEIS. CIMENTAÇÃO ADESIVA (EM CONJUNTO COM CIMENTO RESINOSO) DE PEÇAS PROTÉTICAS (PINOS INTRACANAIIS/NÚCLEOS, COROAS, ONLAYS/INLAYS, FACETAS, ETC.) EM FIBRA DE VIDRO, CERÔMERO, CERÂMICA, RESINA E METAL. REPAROS ADESIVOS EM CERÂMICA E COMPOSITOS. EMBALAGEM COM 4 ML."	300	FRASCO	23,41	7.022,00
4	AGENTE HEMOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO EM ESPONJA; COMPOSTO DE COLÁGENO LIOFILIZADO; PARA HEMORRAGIAS, CAPILARES, PÓS-OPERATÓRIO; AGENTE HEMOSTÁTICO COLÁGENO LIOFILIZADO DE ORIGEM BOVINA, FORMA CUBICA, ESTERILIZADO POR OXÍDO DE ETILENO, HEMOSTÁTICO E CICATRIZADOS. CONTEÚDO 10 UNIDADES	100	CX	67,95	6.795,00
5	ÁGUA OXIGENADA - CATEGORIA 10 VOLUMES, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 01 LITRO.	100	LITRO	7,33	732,67
6	AGULHA GENGIVAL PARA ANESTESIA ESTERILIZADAS E DESCARTÁVEIS CURTA 30G. CÂNULA EM AÇO INOX, SILICONIZADA; BISEL TRIFACETADO, COM PROTETOR; CANHAO DE PLÁSTICO RESISTENTE; CAIXA COM 100 UNIDADES.	1.200	CX	46,51	55.812,00
7	AGULHA GENGIVAL PARA ANESTESIA ESTERILIZADAS E DESCARTÁVEIS EXTRA CURTA 30G. CÂNULA EM AÇO INOX, SILICONIZADA; BISEL TRIFACETADO, COM PROTETOR; CANHAO DE PLÁSTICO RESISTENTE; CAIXA COM 100 UNIDADES.	500	CX	46,51	23.255,00
8	AGULHA GENGIVAL PARA ANESTESIA ESTERILIZADAS E DESCARTÁVEIS LONGA 27G. CÂNULA EM AÇO INOX, SILICONIZADA; BISEL TRIFACETADO, COM PROTETOR; CANHAO DE PLÁSTICO RESISTENTE; CAIXA COM 100 UNIDADES.	500	CX	46,51	23.255,00
9	ÁLCOOL 70 %. HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 70º INPM (70% EM PESO). INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE NÍVEL MÉDIO OU INTERMEDIÁRIO EM SUPERFÍCIES FIXAS E AMBIENTES. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	600	FRASCO	8,04	4.826,00



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



10	ÁLCOOL GEL 70% ANTISSEPTICO. INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS ELIMINANDO GERMES E BACTÉRIAS COM AÇÃO HIDRATANTE. GEL ANTISSEPTICO A BASE DE ÁLCOOL 70%; * ELIMINA GERMES E BACTÉRIAS; * NÃO PROVOCA RESSECAMENTO NA PELE: ESPECIALMENTE FORMULADO COM HIDRATANTE E UMECTANTE QUE PROPORCIONA MACIEZ E HIDRATAÇÃO; * ALTO RENDIMENTO; * INDICADO PELOS MÉDICOS NO AUXÍLIO E PREVENÇÃO A INFECÇÕES, VÍRUS E BACTÉRIAS; * TEM EFICÁCIA COMPROVADA PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE E A OMS EM CASOS DE SURTO CONTRA A H1N1; * VALIDADE: 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; FRASCO COM 1 LITRO."	200	FRASCO	19,70	3.939,33
11	ALGODÃO EM ROLOS PARA ISOLAMENTO RELATIVO, USO ODONTOLÓGICO, PACOTE C/ 100 UNIDADES.	2.000	PCT	3,02	6.040,00
12	ALGODÃO HIDRÓFILO EM MANTA FINA, DE ESPESURA UNIFORME, CAMADAS SOBRE POSTAS, REGULARMENTE COMPACTO DE ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, COR BRANCA, BOA ABSORVÊNCIA, INODORO. ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO. EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PESO 500G	200	PCT	16,86	3.372,67
13	AMALGAMA EM CÁPSULAS. SEM FASE GAMA II. COMPOSIÇÃO APROXIMADA OU ACIMA: AG 40%, SN 31,3%, CU 28,7% E HG 47,9%. CAIXA COM 50 CÁPSULAS DE 20G (1 PORÇÃO)	200	CX	151,46	30.291,33
14	AMALGAMA EM CÁPSULAS. SEM FASE GAMA II. COMPOSIÇÃO APROXIMADA OU ACIMA: AG 40%, SN 31,3%, CU 28,7% E HG 47,9%. CAIXA COM 50 CÁPSULAS DE 20G (2 PORÇÕES)	200	CX	211,40	42.280,00
15	AMALGAMA EM CÁPSULAS. SEM FASE GAMA II. COMPOSIÇÃO APROXIMADA OU ACIMA: AG 40%, SN 31,3%, CU 28,7% E HG 47,9%. CAIXA COM 500 CÁPSULAS DE 20G (1 PORÇÃO)	60	CX	1.517,55	91.053,00
16	AMALGAMA EM CÁPSULAS. SEM FASE GAMA II. COMPOSIÇÃO APROXIMADA OU ACIMA: AG 40%, SN 31,3%, CU 28,7% E HG 47,9%. CAIXA COM 500 CÁPSULAS DE 20G (2 PORÇÕES)	60	CX	2.076,25	124.575,00
17	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA A 3% S/ VASOCONSTRITOR - ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA A 3% SEM VASO CONSTRITOR - CAIXA COM 50 TUBETES PLÁSTICOS CONTENDO 1,8 ML DE SOLUÇÃO ANESTÉSICA. CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 50 TUBETES.	100	CX	175,16	17.516,00
18	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA A 3% COM FELIPRESSINA - CAIXA COM 50 TUBETES PLÁSTICOS CONTENDO 1,8ML DE SOLUÇÃO ANESTÉSICA. CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE, CAIXA COM 50 TUBETES.	300	CX	130,01	39.004,00
19	ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2% COM FENILEFRINA, COM TUBETES EM CRISTAL 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES.	500	CX	81,54	40.770,00
20	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA CX C 50 TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML CADA	100	CX	201,29	20.128,67
21	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA A 2% COM ADRENALINA 1:100.000 - ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA A 2% COM ADRENALINA 1:100.000 - CAIXA COM 50 TUBETES PLÁSTICOS CONTENDO 1,8ML DE SOLUÇÃO ANESTÉSICA. CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 50 TUBETES	500	CX	175,16	87.580,00
22	ANESTÉSICO TÓPICO À BASE DE BENZOCAÍNA 20% DE RÁPIDO EFEITO. SABOR MORANGO OU TUTTI-FRUTI. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM POTE DE 12G.	400	POTE	16,01	6.402,67
23	ANTISSEPTICO BUCAL SEM ÁLCOOL SABOR DIVERSOS FRASCO 250 ML	200	UND	52,85	10.570,00
24	APLICADORES DESCARTÁVEIS TIPO MICROBRUSH C/ PONTA FINO ESFÉRICA, CONFECCIONADO C/ FIBRAS NÃO ABSORVENTES E ISENTAS DE FIAPOS ACONDICIONADOS EM FRASCO CONTENDO 100 UNIDADES.	500	UNIDADE	21,14	10.570,00
25	APLICADORES DESCARTÁVEIS TIPO MICROBRUSH C/ PONTA REGULAR ESFÉRICA, CONFECCIONADO C/ FIBRAS NÃO ABSORVENTES E ISENTAS DE FIAPOS ACONDICIONADOS EM FRASCO CONTENDO 100 UNIDADES.	500	UNIDADE	21,14	10.570,00
26	AVENTAL DE TNT GRAMATURA 40G/M2/100% ALGODÃO MANGA LONGA DESCARTÁVEL	5.000	UNID	3,78	18.883,33
27	BABADOR DESCARTÁVEL DE ALGODÃO COM 2 CAMADAS DE PAPEL MAIS UMA CAMADA DE PLÁSTICO COM FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO NA ROUPA DO PACIENTE. PACOTE 100 UNIDADES.	200	PACOTE	18,12	3.624,00
28	BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO CAIXA COM 15 SACHÊS	6	CAIXA	47,57	285,40
29	BORRACHA PARA SEPARAÇÃO DE DENTES SORTIDAS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	4	CAIXA	22,65	90,60



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



30	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1011 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA.	100	UND	10,33	1.033,33
31	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA.	100	UND	3,93	392,67
32	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1013 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA.	100	UND	3,93	392,67
33	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1013 HASTE LONGA DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA	100	UND	3,93	392,67
34	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA.	100	UND	3,93	392,67
35	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 HASTE LONGA DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA	40	UND	3,93	157,07
36	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA	100	CX	3,93	392,67
37	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 HASTE LONGA DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA.	100	UND	3,93	392,67
38	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA	100	UND	3,93	392,67
39	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 HASTE LONGA DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA	100	UND	3,93	392,67
40	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1019 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBR	100	UND	3,93	392,67
41	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1019 HASTE LONGA DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBR	30	UND	3,93	117,80
42	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1090 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA.	40	UND	3,93	157,07
43	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA.	40	UND	3,93	157,07



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



44	BROCA ALTA ROTA��O 3118FF DE A�O CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTA��O DIAMANTADA N�O DESCART�VEL, CONSTITU�DA EM A�O ESPECIAL EM A�O ESPECIAL TEMPERADO � BASE DE FERRO, CROMO, MANGAN�S E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA.	40	UND	3,93	157,07
45	BROCA ALTA ROTA��O 3226 DE A�O CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTA��O DIAMANTADA N�O DESCART�VEL, CONSTITU�DA EM A�O ESPECIAL EM A�O ESPECIAL TEMPERADO � BASE DE FERRO, CROMO, MANGAN�S E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBR.	400	UND	3,93	1.570,67
46	BROCA ALTA ROTA��O 3195F DE A�O CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTA��O DIAMANTADA N�O DESCART�VEL, CONSTITU�DA EM A�O ESPECIAL EM A�O ESPECIAL TEMPERADO � BASE DE FERRO, CROMO, MANGAN�S E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBRICADA.	40	UND	3,93	157,07
47	BROCA ALTA ROTA��O 2200F DE A�O CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTA��O DIAMANTADA N�O DESCART�VEL, CONSTITU�DA EM A�O ESPECIAL EM A�O ESPECIAL TEMPERADO � BASE DE FERRO, CROMO, MANGAN�S E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBR.	100	UND	3,93	392,67
48	BROCA ALTA ROTA��O 1190F DE A�O CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTA��O DIAMANTADA N�O DESCART�VEL, CONSTITU�DA EM A�O ESPECIAL EM A�O ESPECIAL TEMPERADO � BASE DE FERRO, CROMO, MANGAN�S E CARBONO. COM DIAMANTE AGLUTINADO DE FORMA MULTIMBR.	200	UND	3,93	785,33
49	BROCA CIR�RGICA A�O CARBIDE LONGA, 25MM, N� 08, HASTE LONGA. REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2001 EA RDC 260/2002; PASS�VEL DE ESTERILIZA��O EM MEIOS F�SICO-QU�MICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	30	UND	9,66	289,90
50	BROCA EM A�O N. 04 BAIXA ROTA��O	100	UND	4,68	468,33
51	BROCA EM A�O N. 06 BAIXA ROTA��O	100	UND	4,60	460,00
52	BROCA ESF�RICA DE A�O N.08 BAIXA ROTA��O	100	UND	4,60	460,00
53	BROCA ESF�RICA DE A�O N.10 BAIXA ROTA��O	100	UND	4,60	460,00
54	BROCA ODONTOL�GICA - DE A�O CARBONO; DE FORMA ESF�RICA; NUMERO 02; DE BAIXA ROTA��O (CONTRA �NGULO); REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2001 EA RDC 260/2002; PASS�VEL DE ESTERILIZA��O EM MEIOS F�SICO-QU�MICOS; EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	30	CAIXA	26,84	805,30
55	BROCA ODONTOL�GICA - DE A�O CARBONO; DE FORMA ESF�RICA; NUMERO 04; DE BAIXA ROTA��O (CONTRA �NGULO); REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2001 EA RDC 260/2002; PASS�VEL DE ESTERILIZA��O EM MEIOS F�SICO-QU�MICOS; EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	20	CAIXA	26,84	536,87
56	BROCA ODONTOL�GICA - DE A�O CARBONO; DE FORMA ESF�RICA; NUMERO 08; DE BAIXA ROTA��O (CONTRA �NGULO); REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2001 EA RDC 260/2002; PASS�VEL DE ESTERILIZA��O EM MEIOS F�SICO-QU�MICOS; EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	30	CAIXA	26,84	805,30
57	BROCA ODONTOL�GICA - DE A�O INOX E DIAMANTES; DE FORMA C�NICA INVERTIDA; NUMERO 1033; DE ALTA ROTA��O; REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2001 EA RDC 260/2002; PASS�VEL DE ESTERILIZA��O EM MEIOS F�SICO-QU�MICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	20	UND	3,75	75,00
58	BROCA ODONTOL�GICA - DE A�O INOX E DIAMANTES; DE FORMA C�NICA INVERTIDA; NUMERO 1034; DE ALTA ROTA��O; REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2001 EA RDC 260/2002; PASS�VEL DE ESTERILIZA��O EM MEIOS F�SICO-QU�MICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	30	UND	3,75	112,50
59	BROCA ZECRYA DE ALTA ROTA��O COM PARTE ATIVA EM CARBONETO DE TUNGST�NIO E PARTE INATIVA EM A�O INOXID�VEL, 28MM. REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2001 EA RDC 260/2002; PASS�VEL DE ESTERILIZA��O EM MEIOS F�SICO-QU�MICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	20	UND	21,65	433,00
60	CAPAS DESCART�VEIS P/ SERINGA TRIPLICE C/100 UND	100	UND	37,53	3.752,67
61	CARBONO PARA OCLUS�O DUPLA FACE PRETO OU VERMELHO - ENVELOPE COM 12 FOLHAS	200	BLOCO	1,88	375,33
62	CARBONO PARA OCLUS�O VERMELHO E PRETO COM 280 FOLHAS	50	UND	404,13	20.206,67
63	CIMENTO CIR�RGICO SEM EUGENOL CONTENDO PASTA BASE COM 90 GRAMAS E TUBO CATALIZADOR COM 90 GRAMAS	100	UND	155,88	15.588,00
64	CIMENTO DE �XIDO DE ZINCO E EUGENOL (MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDI�RIO L�QUIDO) FRASCO COM 15ML. COMPOSI��O: EUGENOL 99,5%, �CIDO AC�TICO 0,5%. + P� - FRASCO COM 38G. COMPOSI��O: �XIDO DE ZINCO, POLIMETACRILATO DE METILA	200	FRASCO	20,21	4.041,33



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



65	CIMENTO HIDR�XIDO DE C�LCIO. COMPOSTO DE HIDR�XIDO DE C�LCIO BIOCMPAT�VEL, RADIOPACO E AUTO-ENDUREC�VEL INDICADO PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR SOB MATERIAIS RESTAURADORES, CIMENTOS E OUTROS MATERIAIS DE BASE QUE N�O INIBEM A POLIMERIZA��O. KIT COM 1 TUBO DE PASTA COM 13G, 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 11G, 1 BLOCO DE MISTURA E BULA T�CNICA.	200	KIT	30,31	6.062,00
66	CLOREXIDINA: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% FRASCO COM 1 LITRO	200	LT	28,94	5.787,33
67	COLGADURA PARA R�IO X ODONTOL�GICO, HASTE COM 7 PARES	6	UNID	57,73	346,40
68	COLGADURA PARA RX INDIVIDUAL - COLGADURA INDIVIDUAL PARA FILMES RADIOGR�FICOS IN�X. PARA RX.	40	UNID	4,91	196,40
69	COLETOR DESCART�VEL PARA PERFUOCORTANTE 3L	120	UND	4,98	597,60
70	COLTOSOL RESTAURADOR PROVIS�RIO	60	UND	10,10	606,20
71	CREME DENTAL COM FL�OR, BISNAGA DE 50GRAMAS.	6.000	CAIXA	2,02	12.140,00
72	CREME DENTAL SEM FL�OR, BISNAGA DE 90GRAMAS.	3.000	CAIXA	7,51	22.520,00
73	DESINFETENTE GERM�IO LITRO	200	LT	12,96	2.592,00
74	DETERGENTE ENZIM�TICO	200	LT	21,17	4.234,67
75	ESCOVA DE A�O PARA LIMPEZA DE BROCAS, COM CORPO PL�STICO, CAPA PROTETORA E MECANISMO RETR�TIL.	40	UND	11,84	473,47
76	ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA �NGULO, TIPO PINCEL, MACIA, EXTREMIDADE PLANA, PEQUENA. / ESCOVA DE ROBSON C/ PONTA ANAT�MICA P/ CONTRA �NGULO - USO ODONTOL�GICO.	500	UND	3,61	1.805,00
77	ESCOVA DENTAL ADULTO, COM PROTETOR, CONFECCIONADA EM MATERIAL PL�STICO COM CABO RETO, CERDAS MACIAS E RETAS, COM 03 FILEIRAS E PONTAS ARREDONDADAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	10.000	UND	0,94	9.400,00
78	ESCOVA DENTAL INFANTIL, CONFECCIONADA EM MATERIAL PL�STICO COM CABO RETO, CABA�A PEQUENA E ARREDONDADA COM CERDAS MACIAS E RETAS, COM 03 FILEIRAS E PONTAS ARREDONDADAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	10.000	UND	0,79	7.933,33
79	FICHA PARA R�IO X PCT C/100 UND	40	PCT	17,32	692,80
80	FILME DE PVC C/ 300M X 30CM LARGURA	50	ROLO	14,43	721,67
81	FIO DENTAL - ENCERADO, APRESENTA��O: ROLO COM 100 METROS	200	ROLO	4,11	822,67
82	FIO DENTAL - ENCERADO, APRESENTA��O: ROLO COM 50 METROS	200	ROLO	3,10	620,67
83	FIO DENTAL - ENCERADO, APRESENTA��O: ROLO COM 500 METROS	200	ROLO	41,14	8.227,33
84	FIOS DE SUTURAS USO ODONTOL�GICO - DE SEDA TRANCADA; COM DI�METRO 3-0, 45CM COMPRIMENTO; FIO COM AGULHA 1/2 C�RCULO, TRIANGULAR, DE 2,5CM; PARA SUTURAS N�O ABSORV�VEIS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	500	CX	50,52	25.258,33
85	FIOS DE SUTURAS USO ODONTOL�GICO - DE SEDA TRANCADA; COM DI�METRO 3-0, 45CM COMPRIMENTO; FIO COM AGULHA 1/2 C�RCULO, TRIANGULAR, DE 2,5CM; PARA SUTURAS N�O ABSORV�VEIS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	500	CX	50,52	25.258,33
86	FIOS DE SUTURAS USO ODONTOL�GICO - DE SEDA TRANCADA; COM DI�METRO 4-0, 45CM COMPRIMENTO; FIO COM AGULHA 1/2 C�RCULO, TRIANGULAR, DE 1,7CM; PARA SUTURAS N�O ABSORV�VEIS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	500	CX	50,52	25.258,33
87	FITA ADESIVA PARA ESTERELIZA��O EM AUTOCLAVE ROLO C/19MMX30M	200	UND	5,39	1.078,00
88	FITA MATRIZ DE A�O INOXID�VEL - 5MM - FITA MATRIZ DE A�O INOXID�VEL - 5 MM. 0,5 M DE COMPRIMENTO ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPEL�O. COMPOSI��O: A�O INOXID�VEL, CONTENDO NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICA��O, LOTE DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICA��O E VALIDADE, PROCED�NCIA E REGISTRO EM �RG�O COMPETENTE.	100	PCT	2,98	297,67
89	FITA MATRIZ DE A�O INOXID�VEL - 7MM - FITA MATRIZ DE A�O INOXID�VEL - 7 MM. 0,5 M DE COMPRIMENTO ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPEL�O. COMPOSI��O: A�O INOXID�VEL, CONTENDO NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICA��O, LOTE DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICA��O E VALIDADE, PROCED�NCIA E REGISTRO EM �RG�O COMPETENTE.	100	PCT	2,98	297,67
90	FIXADOR PARA RX ODONTOL�GICO 475ML	200	FRASCO	11,55	2.309,33
91	FL�OR GEL USO ODONTO - TIPO ACIDULADO A 1,23 %; TIXOTR�PICO; EM 200 ML; COM SABOR MORANGO OU TUTTI-FRUTI.	700	FRASCO	4,91	3.437,00
92	FL�OR GEL USO ODONTO - TIPO NEUTRO A 1,23 %; TIXOTR�PICO; EM 200 ML; COM SABOR TUTTI-FRUTI.	700	FRASCO	4,91	3.437,00
93	FORMOCRESOL 10ML	30	FRASCO	6,64	199,10
94	GAZE EM COMPRESSAS, HIDR�FILA - CONFECCIONADAS COM FIOS 100% ALGOD�O EM TECIDO TIPO TELA, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS COM DIMENS�O DE 7,5 X 7,5 CM QUANDO FECHADAS E 15 X 30CM QUANDO ABERTAS. S�O ALVEJADAS, PURIFICADAS E ISENTAS DE IMPUREZAS, SUBST�NCIAS GORDUROSAS. PACOTE COM 500 UNIDADES.	1.000	PCT	19,39	19.390,00



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



95	GORRO MASCULINO, DESCART�VEL CONFECCIONADO A BASE DE FIBRAS 100% POLIPROPILENO; FORMATO ANATOMICO, GRAMATURA 30G; COM CAPACIDADE DE VENTILA��O, RESISTENTE; COM TIRAS PARA AMARRAR. PACOTE COM 100 UNIDADES.	200	PCT	12,21	2.442,67
96	HASTES FLEX�VEIS COM PONTA DE ALGOD�O. POSSUEM PONTAS DE ALGOD�O COM TRATAMENTO ANTIGERME, TORNANDO-AS LIVRES DE IMPUREZAS. * N�O SE DESPRENDEM E N�O SOLTAM FIAPOS. * S�O APRESENTADAS EM CARTUCHO DE PAPEL CART�O COM 75 UNIDADES. * EMBALAGEM CAIXA COM 75 CARTUCHOS. * VALIDADE: 36 MESES.	100	CAIXA	2,53	252,67
97	HIDR�XIDO DE C�LCIO P.A FRASCO COM 10 GRAMAS	60	FRASCO	6,42	385,40
98	HIPOCLORITO DE S�DIO - SOLU��O DE 2 - 5 %, SODA CLORADA, EMBALADO EM RECIPIENTE ESCURO COM APROXIMADAMENTE 1000ML.	100	LITRO	5,70	570,33
99	ION�MERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZ�VEL INDICADO PARA CIMENTA��O, SELAMENTOS E FORRAMENTO. COR UNIVERSAL. CONJUNTO COM 1 FRASCO DE P�O CONTENDO 10G E 1 FRASCO DE L�QUIDO CONTENDO 8ML.	100	FRASCO	57,73	5.773,33
100	ION�MERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZ�VEL INDICADO PARA RESTAURA��ES, SELAMENTOS E FORRAMENTO. COR UNIVERSAL. CONJUNTO COM 1 FRASCO DE P�O CONTENDO 10G E 1 FRASCO DE L�QUIDO CONTENDO 8ML.	100	FRASCO	54,85	5.484,67
101	ION�MERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZ�VEL INDICADO PARA RESTAURA��ES, SELAMENTOS E FORRAMENTO. COR UNIVERSAL.	200	FRASCO	167,93	33.586,67
102	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDI�RIO IRM	100	KIT	21,37	2.137,33
103	L�MINA DE BISTURI N� 12 CAIXA COM 100 UNIDADES	100	CX	31,43	3.143,00
104	L�MINA DE BISTURI N� 15 CAIXA COM 100 UNIDADES	100	CX	31,43	3.143,00
105	LIMA FLEXOFIL 1� S�RIE (15 A 40) 215MM, CABO PL�STICO E PONTA EM A�O INOXID�VEL DIN 1.4310, ELETRO-POLIDA, CORTE TRIANGULAR, PERTENCENTE � CLASSIFICA��O AISI 302(304) (COM17% DE CROMO E 8% DE N�QUEL, APROXIMADAMENTE) FABRICADO POR TOR��O. CAIXA COM 6 UNIDADES.	100	CX	22,67	2.267,00
106	LIMA FLEXOFIL 1� S�RIE (15 A 40) 255MM, CABO PL�STICO E PONTA EM A�O INOXID�VEL DIN 1.4310, ELETRO-POLIDA, CORTE TRIANGULAR, PERTENCENTE � CLASSIFICA��O AISI 302(304) (COM17% DE CROMO E 8% DE N�QUEL, APROXIMADAMENTE) FABRICADO POR TOR��O. CAIXA COM 6 UNIDADES.	100	CX	22,67	2.267,00
107	LIMA FLEXOFIL 1� S�RIE (15 A 40) 315MM, CABO PL�STICO E PONTA EM A�O INOXID�VEL DIN 1.4310, ELETRO-POLIDA, CORTE TRIANGULAR, PERTENCENTE � CLASSIFICA��O AISI 302(304) (COM17% DE CROMO E 8% DE N�QUEL, APROXIMADAMENTE) FABRICADO POR TOR��O. CAIXA COM 6 UNIDADES.	100	CX	22,67	2.267,00
108	LIMA FLEXOFIL 2� S�RIE (45 A 80) 255MM, CABO PL�STICO E PONTA EM A�O INOXID�VEL DIN 1.4310, ELETRO-POLIDA, CORTE TRIANGULAR, PERTENCENTE � CLASSIFICA��O AISI 302(304) (COM17% DE CROMO E 8% DE N�QUEL, APROXIMADAMENTE) FABRICADO POR TOR��O. CAIXA COM 6 UNIDADES.	100	CX	22,67	2.267,00
109	LIMA HEDSTROEN 25MM, 1� S�RIE - KIT DE LIMAS HEDSTROEN 25MM. 1� S�RIE, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
110	LIMA K-FILE A�O 21MM N. 25, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
111	LIMA K-FILE A�O 21MM N. 6, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
112	LIMA K-FILE A�O 21MM N. 8, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
113	LIMA K-FILE A�O 21MM N. 10, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
114	LIMA K-FILE A�O 21MM N. 15-40, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
115	LIMA K-FILE A�O 25MM N. 10, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
116	LIMA K-FILE A�O 25MM N. 15-40, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
117	LIMA K-FILE A�O 25MM N. 25, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
118	LIMA K-FILE A�O 25MM N. 6, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
119	LIMA K-FILE A�O 25MM N. 8, CAIXA COM 06	100	CX	19,85	1.984,67
120	MATRIZ USO ODONTO DE A�O INOX 5MM LARGURA PARA ISOLAMENTO DE DENTES.	200	CX	2,98	595,33
121	MATRIZ USO ODONTO DE A�O INOX 7MM LARGURA PARA ISOLAMENTO DE DENTES.	200	CX	2,98	595,33
122	MOLDEIRAS DE POLIESTIRENO COM REVESTIMENTO DE ESPUMA DE POLIURETANO, PARA APLICA��O T�PICA DE FL�OR GEL. O MATERIAL PERMITE CERTA FLEXIBILIDADE DA MOLDEIRA, TORNANDO MAIS F�CIL SUA ADAPTA��O AO ARCO DENTAL. A ESPUMA DA CAMADA INTERNA PERMITE UMA MAIOR PERMAN�NCIA DO GEL DE FL�OR NO INTERIOR DA MOLDEIRA, E AUMENTA O CONTATO COM OS DENTES. SUA FORMA DUPLA PERMITE A APLICA��O DO FL�OR SIMULTANEAMENTE NAS ARCADAS SUPERIOR E INFERIOR, COM ECONOMIA DE TEMPO E MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. A APLICA��O T�PICA DE FL�OR COM MOLDEIRAS � RECOMENDADA ESPECIALMENTE PELA PERMAN�NCIA MAIOR DO CONTATO ENTRE FL�OR/ESMALTE DENTAL, INTENSIFICANDO A A��O DO FL�OR.	2.500	UNID	3,05	7.633,33



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



123	MOLDURAS DE PAPEL PARA RAO X PERIAPICAL PACT COM 100UNID	50	PACOTE	18,32	916,00
124	�CULOS PARA PROTE��O DE LUZ	20	UND	6,11	122,13
125	�LEO LUBRIFICANTE 100% MINERAL, PARA LUBRIFICA��O DE CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTA��OES, COM BAIXA VISCOSIDADE, ELEVADO GRAU DE PUREZA E ADITIVOS ESPECIAIS QUE PREVINAM OXIDA��OES E REDUZAM OS ATRITOS DAS PARTES M�VEIS. EMBALADOS EM FRASCOS COM 100ML	200	FRASCO	24,43	4.885,33
126	�LEO LUBRIFICANTE 100% MINERAL, PARA LUBRIFICA��O DE CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTA��OES, COM BAIXA VISCOSIDADE, ELEVADO GRAU DE PUREZA E ADITIVOS ESPECIAIS QUE PREVINAM OXIDA��OES E REDUZAM OS ATRITOS DAS PARTES M�VEIS. EMBALADOS EM FRASCOS COM 200ML	200	FRASCO	32,06	6.412,00
127	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZA��O, INDICADO PARA ACONDICIONAMENTO DE PRODUTO ODONTOL�GICO E OUTROS QUE DEVAM PASSAR POR PROCESSO DE ESTERILIZA��O. EST�RIL PRONTO PARA USO. VALIDADE: 5 ANOS. EMBALAGEM COM 500 UNIDADES DE 50 CM X 50 CM.	200	PACOTE	273,00	54.600,00
128	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 100 CM X 100MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	300	ROLO	81,12	24.336,00
129	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 120 CM X 100MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	150	ROLO	83,97	12.595,00
130	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 150 CM X 100MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	200	ROLO	106,39	21.278,00
131	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 170 CM X 100MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	150	ROLO	141,06	21.159,50
132	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 200 CM X 100 MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	300	ROLO	145,86	43.759,00
133	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 250 CM X 100 MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	150	ROLO	177,09	26.564,00
134	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 300 CM X 100 MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	200	ROLO	218,40	43.680,00
135	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 50 CM X 100MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	300	ROLO	37,75	11.325,00
136	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 500 CM X 100MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	150	ROLO	344,11	51.616,50
137	PAPEL GRAU CIR�RGICO - BOBINA TUBULAR 80 CM X 100MTS - COMPOSI��O CONSISTIDA EM POLPA DE CELULOSE QUIMICAMENTE BRANQUEADA, ISENTO DE FUIROS, RASGOS, RUGAS, MANCHAS, SUB�ST�NCIAS T�XICAS, CORANTES, ODORES DESAGRAD�VEIS QUANDO �MIDO OU SECO, QUE N�O SOLTE FIBRAS	150	ROLO	54,96	8.244,00
138	PASTA PROFIL�TICA COM FL�OR E PEDRA POMES, COM SABOR, TUBO DE 90G.	400	BISNAGA	4,89	1.954,67
139	PASTILHAS EVIDENCIADORAS DE PLACA BACTERIANA	200	UND	0,31	61,33
140	PEDRA POMES EM P� PARA USO ODONTOL�GICO, EXTRAFINA. POTE COM 100G.	60	POTE	5,04	302,20



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



141	PELICULA RADIOGRAFICA P/ INCIDENCIA OCLUSAL CX C/ 25 PELICULAS FORMATO: 57MM X 76MM.	140	CX	374,03	52.364,67
142	PELICULA RADIOGRAFICA PERIAPICAL CAIXA COM 100 UNIDADES (INFANTIL)	140	CX	294,65	41.250,53
143	PELICULA RADIOGRAFICA PERIAPICAL CAIXA COM 150 UNIDADES (ADULTO) FORMATO: 30,5 X 40,5 MM	140	CX	225,95	31.632,53
144	PONTA DE BORRACHA PARA POLIMENTO KIT C/6 UNIDADES	20	UND	91,36	1.827,20
145	PROTETOR FACIAL	20	UND	16,03	320,67
146	REMOVEDOR DE MANCHAS PARA USO ODONTOL�GICO. FRASCO 30ML.	40	FRASCO	27,33	1.093,07
147	RESINA COMPOSTA HIBRIDA FLOW - COM MICROPART�CULAS VITROCER�MICAS MODIFICADAS ORGANICAMENTE, CONFERINDO AO PRODUTO MAIOR RESIST�NCIA, MAIOR BRILHO, E MENOR CONTRA�O DE POLIMERIZA�O. SERINGA DE 2G. COR A3.	100	SERINGA	22,59	2.259,33
148	RESINA FLOW A2	100	BISNAGA	22,59	2.259,33
149	RESINA FLOW A3	100	BISNAGA	22,59	2.259,33
150	RESINA MICROH�BRIDA PARA RESTAURA�OES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES; FOTOPOLIMERIZ�VEL; RADIOPACO; COR A2; CONTE�DO TOTAL DE CARGA INORG�NICA DE 75% A 80% EM PESO E DE 55% A 60% EM VOLUME; MICROPART�CULAS DE 0,5 A 0,8 MICRONS BISNAGA COM 4G	100	BISNAGA	15,27	1.526,67
151	RESINA MICROH�BRIDA PARA RESTAURA�OES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES; FOTOPOLIMERIZ�VEL; RADIOPACO; COR A3,5; CONTE�DO TOTAL DE CARGA INORG�NICA DE 75% A 80% EM PESO E DE 55% A 60% EM VOLUME; MICROPART�CULAS DE 0,5 A 0,8 MICRONS BISNAGA COM 4G	100	BISNAGA	15,27	1.526,67
152	RESINA MICROH�BRIDA PARA RESTAURA�OES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES; FOTOPOLIMERIZ�VEL; RADIOPACO; COR A3; CONTE�DO TOTAL DE CARGA INORG�NICA DE 75% A 80% EM PESO E DE 55% A 60% EM VOLUME; MICROPART�CULAS DE 0,5 A 0,8 MICRONS BISNAGA COM 4G	160	BISNAGA	15,27	2.442,67
153	RESINA MICROH�BRIDA PARA RESTAURA�OES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES; FOTOPOLIMERIZ�VEL; RADIOPACO; COR A4; CONTE�DO TOTAL DE CARGA INORG�NICA DE 75% A 80% EM PESO E DE 55% A 60% EM VOLUME; MICROPART�CULAS DE 0,5 A 0,8 MICRONS BISNAGA COM 4G	100	BISNAGA	15,27	1.526,67
154	RESINA MICROH�BRIDA PARA RESTAURA�OES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES; FOTOPOLIMERIZ�VEL; RADIOPACO; COR B2; CONTE�DO TOTAL DE CARGA INORG�NICA DE 75% A 80% EM PESO E DE 55% A 60% EM VOLUME; MICROPART�CULAS DE 0,5 A 0,8 MICRONS BISNAGA COM 4G	100	BISNAGA	15,27	1.526,67
155	REVELADOR DE RX ODONTOL�GICO 475 ML	200	FRASCO	12,21	2.442,67
156	SELANTE DE SULCOS E CICATR�CULAS, FOTOATIVADO, COM CARGA DE ION�MERO DE VIDRO. SELANTE FOTOATIVADO, LIBERA �ONS FLUORETO � MATIZADO.	60	KIT	33,59	2.015,20
157	SUGADOR USO ODONTOL�GICO CIRURGICO ESTERIL, EMBALAGEM CAIXA C/ 40 UNIDADES	300	CX	70,23	21.068,00
158	SUGADOR USO ODONTOL�GICO EM PVC AT�XICO; PARA SALIVA; EMBALAGEM PCT C/ 40 UNIDADES DESCART�VEL; FUNDIDAS AO TUBO C/ FIO GALVANIZADO; SEM MEMORIA DE POSI�O (FICA NA POSI�O COLOCADA); COMPRIMENTO 135MM (+- 10MM).	1.000	PCT	10,08	10.076,67
159	SUGADOR USO ODONTOL�GICO ENDODONTICO, EMBALAGEM PCT C/ 20 UNIDADES	200	PCT	19,24	3.847,33
160	TA�A DE BORRACHA PARA CONTRA �NGULO. MACIA, USO ODONTOL�GICO, PEQUENA. / TA�A DE BORRACHA PARA PROFILAXIA ADAPT�VEL AO CONTRA �NGULO.	100	UND	5,19	519,00
161	TESTE DE VITALIDADE SPRAY 200ML	30	FRASCO	38,01	1.140,40
162	TIRA DE LIXA DE A�O ODONTOL�GICA TAMANHO: LARGURA 4MM X COMPRIMENTO ENTRE 130MM E 170MM; PARA ACABAMENTO E POLIMENTO RESTAURA�OES DENTAIS; COMPOSI�O: A�O INOXID�VEL COM ABRASIVO DE OXIDO DE ALUM�NIO; ACABAMENTO LATERAL: ARREDONDADO, LISO E SEM REBARBAS; ENVELOPE COM 12 UNIDADES	120	ENVELOPE	7,02	842,80
163	TIRA DE LIXA DE A�O ODONTOL�GICA TAMANHO: LARGURA 6MM X COMPRIMENTO ENTRE 130MM E 170MM; PARA ACABAMENTO E POLIMENTO RESTAURA�OES DENTAIS; COMPOSI�O: A�O INOXID�VEL COM ABRASIVO DE OXIDO DE ALUM�NIO; ACABAMENTO LATERAL: ARREDONDADO, LISO E SEM REBARBAS; ENVELOPE COM 12 UNIDADES	120	ENVELOPE	7,02	842,80



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



164	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DAS FACES PROXIMAS DE RESTAURA��ES EM RESINAS. COSTADO EM POLI�STER COM COBERTURA DE MICROPART�CULAS DE �XIDO DE ALUM�NIO; POSSUI CENTRO NEUTRO PARA FACILITAR A INTRODU��O NA AMEIA; GRANULA��ES: M�DIA E FINA; MAIOR ADER�NCIA DOS GR�OS DE �XIDO DE ALUM�NIO; MAIOR RESIST�NCIA DEVIDO AO COSTADO DE POLI�STER, SEM RUPTURA; DUAS GRANULA��ES EM 1 �NICO PRODUTO. CAIXA COM 150 UNIDADES.	200	CX	7,94	1.588,00
165	TIRA DE POLI�STER PR�-CORTADA - PARA AUXILIAR NA CONFE��O DE RESTAURA��ES DENTAS; EMBALAGEM COM 50 UNIDADES PR�-CORTADAS, NO TAMANHO 0,05 X 10 X 100MM	200	CX	3,05	610,67
166	TOUCA DESCART�VEL; CONFECCIONADA A BASE DE FIBRAS 100% POLIPROPILENO; FORMATO ANAT�MICO, GRAMATURA 30G; COM CAPACIDADE DE VENTILAC�O, RESISTENTE; COM EL�STICO EM TODA SUA EXTENS�O, DI�METRO DE 30CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	2.000	PCT	11,16	22.320,00
167	TRICRESOL FORMALINA - COMPOSTA BASICAMENTE POR FORMOL E COMPOSTOS FEN�LICOS. FRASCO COM 20 ML.	100	UND	7,63	763,33
168	VERNIZ CAVIT�RIO 10ML	30	UND	27,48	824,40
169	VERNIZ FLUORETADO TRANSPARENTE PARA PREVEN��O DA RECIDIVA E OCORR�NCIA DE C�RIES E FLUORETA��O DO ESMALTE. COMPOSI��O: RESINA SINT�TICA, FLUORETO DE S�DIO A 6%, FLUORETO DE C�LCIO A 6% E ETANOL. EMBALAGEM CONTENDO 01 FRASCO DE VERNIZ COM 10 ML E UM FRASCO DE SOLVENTE COM 10 ML	100	KIT	33,59	3.358,67
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					1.587.448,30

LOTE 14 - MATERIAL INSTRUMENTAL ODONTOL GICO (PARTICIPA  O AMPLA)

ITEM	DESCRI��O	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNIT�RIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	ABRIDOR DE BOCA ODONTOL�GICO PL�STICO ADULTO	24	UNID	4,71	113,12
2	ABRIDOR DE BOCA ODONTOL�GICO PL�STICO INFANTIL	24	UNID	4,71	113,12
3	AFASTADOR MINESOTA EM A�O INOX, AUTOCLAV�VEL	30	UND	22,04	661,20
4	ALAVANCA POTTS DIREITA	30	UND	34,51	1.035,30
5	ALAVANCA POTTS ESQUERDA	30	UND	34,51	1.035,30
6	ALAVANCA SELDIN DIREITA	30	UND	28,13	843,90
7	ALAVANCA SELDIN ESQUERDA	30	UND	28,13	843,90
8	ALAVANCA SELDIN RETA	30	UND	28,13	843,90
9	AMALGAMADOR DE C�PSULA DIGITAL PR� DOSIFICADO	10	UNID	1.232,50	12.325,00
10	APARELHO DE RAIO X ODONTOL�GICO COLUNA M�VEL	8	UNID	18.125,00	145.000,00
11	APLICADOR DE DYCAL	30	UND	7,40	221,90
12	AVENTAL DE CHUMBO 76CM X 60M COM 0,25MM/PB	6	UND	942,50	5.655,00
13	AVENTAL DE CHUMBO INFANTIL 60CM X 50M COM 0,25MM/PB	6	UND	652,50	3.915,00
14	BANDEJA LISA RETANGULAR TAMANHO 22 X 12 X 1,5	100	UND	15,95	1.595,00
15	BANDEJA LISA RETANGULAR TAMANHO 30 X 20 X 4 CM - EM A�O INOX PARA CIRURGIA.	100	UND	50,75	5.075,00
16	BANDEJA RETANGULAR LISA IN�X 22 X 17 X 1,5 CM - EM A�O INOX PARA PROCEDIMENTO CL�NICO.	100	UND	17,40	1.740,00
17	BROQUEIRO INOX	10	UND	30,45	304,50
18	BROQUEIRO MISTO 60 FUIOS	10	UND	75,69	756,90
19	BROQUEIRO PL�STICO	10	UND	17,11	171,10
20	BRUNIDOR N. 06	10	UND	7,40	73,97
21	CABO P/ BISTURI N. 3 BARD PARKER	10	UND	12,33	123,27
22	CABO PARA ESPELHO ODONTOL�GICO - CABO PARA ESPELHO ODONTOL�GICO. CONTENDO NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICA��O, LOTE DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICA��O E VALIDADE, PROCED�NCIA E REGISTRO EM �RG�O COMPETENTE.	100	UND	5,22	522,00
23	CALCADOR DE WARD N. 01	30	UNID	7,40	221,90
24	CALCADOR DE WARD N. 02	30	UNID	7,40	221,90
25	CANETA ODONTOL�GICA DE ALTA ROTA��O PUSH BUTTON	50	UNID	739,50	36.975,00
26	CINZEL DE OCHSENBEIN N. 01	24	UNID	31,18	748,24
27	CINZEL DE OCHSENBEIN N. 02	24	UNID	31,30	751,12
28	CONSULT�RIO ODONTOL�GICO COM MOCHO. COMPOSTO POR CADEIRA COM 9 (NOVE) MOVIMENTOS COM PEDAL DE COMANDO ACOPLADO. MOCHO COM REGULAGEM DO ENCOSTO DE ALTURA E REGULAGEM DO ASSENTO, REFLETOR COM LUMINOSIDADE DE 25.000 LUX, EQUIPO TIPO FLEX COM SERINGA TR�PLICE E TERMINAIS BORDEN PARA ALTA E BAIXA ROTA��ES E UNIDADE AUXILIAR COM SUGADOR AUTOM�TICO, COM SEPARADOR DE DETRITOS E TELA EM INOX. CADEIRA COM ARTICULA��O CENTRAL �NICA PARA F�CIL HIGIENIZA��O COM BASE EST�VEL.	50	UNID	25.375,00	1.268.750,00
29	CONDENSADOR DE HOLLENBACK DUPLO N. 6 UNID	60	UND	46,40	2.784,00



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



30	CUNHA DE MADEIRA - CUNHA DE MADEIRA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE CORES E ESPESSURAS VARIADAS. CONTENDO NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	100	PCT	9,28	928,00
31	CURETA ALVEOLAR	24	UNID	11,02	264,48
32	CURETA DE DENTINA N. 17	50	UNID	7,40	369,83
33	CURETA DE DENTINA N. 18	50	UNID	7,40	369,83
34	CURETA PERIODONTAL TIPO GRACY Nº 11-12	100	UNID	11,02	1.102,00
35	CURETA PERIODONTAL TIPO GRACY Nº 13-14	100	UNID	11,02	1.102,00
36	CURETA PERIODONTAL TIPO GRACY Nº 5-6	100	UNID	11,02	1.102,00
37	CURETA PERIODONTAL TIPO GRACY Nº 7-8	100	UNID	11,02	1.102,00
38	DESCOLADOR DE MOLT	28	UNID	20,59	576,52
39	DESTILADOR DE ÁGUA	14	UNID	2.584,63	36.184,77
40	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO EM RESINAS COMPOSTAS - DISCO DE LIXA DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO PARA ACABAMENTO EM RESINAS COMPOSTAS, AUTOCLAVÁVEIS, COM AUTO-ENCAIXES EM MANDRIS DE AÇO E NYLON, POSSUINDO QUATRO GRANULAÇÕES E DIÂMETRO ENTRE 8 E 20 MM. APRESENTAÇÃO: KIT COM, NO MÍNIMO, 50 UNIDADES DE GRANULAÇÕES VARIADAS E 01 MANDRIL. CONTENDO NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	50	KIT	210,25	10.512,50
41	ESCULPIDOR DE HOLLENBACK (ESPÁTULA 3S DUPLO)	30	UND	7,40	221,90
42	ESTOJO INOX 20CM X 10CM X 6CM	20	UND	46,40	928,00
43	ESTOJO INOX PERFURADO 26CM X 12CM X 6CM	20	UND	50,75	1.015,00
44	ESTOJO INOX COM TRAVA 28CM X 14CM X 6CM	20	UND	58,00	1.160,00
45	ESPATULA ODONTOLÓGICA PARA CIMENTO N. 24	50	UNID	10,88	543,83
46	ESPATULA PARA RESINA Nº 01	50	UNID	10,88	543,83
47	ESPATULA PARA RESINA Nº 07	50	UNID	10,88	543,83
48	ESPÁTULA SUPRA FILL	30	UND	22,19	665,60
49	ESPELHO BUCAL AM AÇO INOXIDÁVEL Nº 5	200	UND	3,63	725,33
50	ESPELHO CLÍNICO BUCAL COM CABO	500	UNID	8,85	4.423,33
51	ESPELHO CLÍNICO BUCAL SEM CABO	500	UNID	3,63	1.813,33
52	EXPLORADOR DENTAL N. 05	50	UNID	7,91	395,33
53	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 01	30	UND	116,25	3.487,50
54	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 150	30	UND	116,25	3.487,50
55	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 151	30	UND	116,25	3.487,50
56	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 16 PONTA LONGA	30	UND	116,25	3.487,50
57	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 17	30	UND	116,25	3.487,50
58	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 18 L	30	UND	116,25	3.487,50
59	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 18 R	30	UND	116,25	3.487,50
60	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 44	30	UND	116,25	3.487,50
61	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 65	30	UND	116,25	3.487,50
62	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N. 69	30	UND	116,25	3.487,50
63	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 01	30	UND	116,25	3.487,50
64	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 150	30	UND	116,25	3.487,50
65	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 151	30	UND	116,25	3.487,50
66	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 16 PONTA LONGA	30	UND	116,25	3.487,50
67	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 17	30	UND	116,25	3.487,50
68	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 18 L	30	UND	116,25	3.487,50
69	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 18 R	30	UND	116,25	3.487,50
70	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 44	30	UND	116,25	3.487,50
71	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 65	30	UND	116,25	3.487,50
72	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N. 69	30	UND	116,25	3.487,50
73	FOTOPOLIMERIZADOR	20	UNID	744,00	14.880,00
74	JATO DE BICARBONATO E ULTRASSOM, COM BOMBA PERISTÁLICA E 2 RESERVATÓRIOS	10	UNID	3.084,50	30.845,00
75	LIMA PARA OSSO EM AÇO INOX	20	UND	42,63	852,53
76	MANDRIL PARA DISCO DE LIXA	10	UND	8,53	85,27
77	MARTELO CIRURGICO ODONTOLOGICO	5	UND	152,68	763,38
78	MICRO MOTOR COM CONTRA ÂNGULO	30	KIT	1.627,50	48.825,00
79	PEDRA PARA AFIAR INSGTRUMENTAL	10	UND	44,79	447,93
80	PINÇA CLÍNICA P/ ALGODÃO Nº 17 - PINÇA CLÍNICA P/ ALGODÃO Nº 17.	80	UNID	11,78	942,40
81	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA	36	UNID	42,63	1.534,56
82	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA	36	UNID	42,63	1.534,56
83	PLACA DE VIDRO ODONTOLÓGICA LISA/POLIDA	30	UNID	18,44	553,30
84	POTE DAPPEN DE SILICONE	50	UND	5,43	271,33
85	POTE DAPPEN DE VIDRO	50	UND	4,18	209,17
86	POSICIONADORES PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO ADULTO	10	UND	76,73	767,27
87	POSICIONADORES PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO INFANTIL	10	UND	76,73	767,27



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Saúde



88	PROTECTOR DE TIREÓIDE PARA RAO X ODONTOLÓGICO ADULTO	4	UND	279,00	1.116,00
89	PONTA PARA ULTRASSOM INSERTO G1 INSERTO DE SECÇÃO SEMI-CIRCULAR, COM ESPESSURA REDUZIDA DA PONTA E CURVATURA ACENTUADA DE CURTO ALCANCE. PARA REMOÇÃO CONSIDERÁVEL DO CÁLCULO SUPRAGENGIVAL. OBS.: COMPATÍVEL APENAS COM APARELHOS ELÉTRICOS	10	UNID	116,25	1.162,50
90	PONTA PARA ULTRASSOM INSERTO G2 INSERTO DE SECÇÃO SEMI-CIRCULAR, COM ESPESSURA REDUZIDA DA PONTA E CURVATURA ACENTUADA DE CURTO ALCANCE. PARA REMOÇÃO CONSIDERÁVEL DO CÁLCULO SUPRAGENGIVAL. OBS.: COMPATÍVEL APENAS COM APARELHOS ELÉTRICOS	10	UNID	116,25	1.162,50
91	PONTA PARA ULTRASSOM INSERTO G3 INSERTO DE SECÇÃO SEMI-CIRCULAR, COM ESPESSURA REDUZIDA DA PONTA E CURVATURA ACENTUADA DE CURTO ALCANCE. PARA REMOÇÃO CONSIDERÁVEL DO CÁLCULO SUPRAGENGIVAL. OBS.: COMPATÍVEL APENAS COM APARELHOS ELÉTRICOS	10	UNID	139,50	1.395,00
92	PORTA AGULHA MATHIEU	30	UNID	63,55	1.906,50
93	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 15 CM P/ SUTURA	30	UNID	42,63	1.278,80
94	PORTA AMÁLGAMA - PORTA AMÁLGAMA PARA TRANSPORTE E INSERÇÃO DO AMÁLGAMA NA CAVIDADE DENTÁRIA DE MATERIAL PLÁSTICO.	30	UNID	15,50	465,00
95	PORTA AMALGAMA INOX ADULTO	30	UNID	47,43	1.422,90
96	PORTA MATRIZ - PORTA MATRIZ CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-304, TAMANHO: 6 CM, ADULTO.	30	UNID	32,55	976,50
97	PORTA MATRIZ TOFFEMIRE	30	UNID	32,55	976,50
98	SACA BROCA PARA CANETA	30	UNID	47,43	1.422,90
99	SERINGA CARPULE COM REFLEXO EM AÇO INOX	50	UNID	47,43	2.371,50
100	SINDESMOTOMO EM AÇO INOX	50	UNID	11,63	581,33
101	SONDA EXPLORADORA EM AÇO INOX	50	UNID	7,91	395,33
102	TESOURA MAYO RETA 11 CM	50	UNID	39,99	1.999,50
103	TESOURA IRIS RETA 9 CM	50	UNID	22,01	1.100,50
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:				1.752.776,04	

LOTE 15 - MATERIAL LABORATORIAL (PARTICIPAÇÃO AMPLA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	SORO ANTI A COM 10ML	70	FRASCO	35,39	2.477,53
2	SORO ANTI AB COM 10ML	70	FRASCO	35,39	2.477,53
3	SORO ANTI B COM 10ML	70	FRASCO	35,39	2.477,53
4	SORO ANTI D COM 10ML	70	FRASCO	69,82	4.887,40
5	AGULHA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25x7,0 C/100 UND	300	CAIXA	37,08	11.125,00
6	ÁLCOOL ETÍLICO	70	LITRO	8,17	572,13
7	COLESTEROL TOTAL KIT	70	KIT	133,78	9.364,60
8	CONJUNTO PARA CLORACÃO DE ZIEHL E NEELSEN	70	KIT	120,48	8.433,37
9	COPO PARA COLETA DE ESCARRO	2.000	UND	0,43	860,00
10	CRONÔMETRO DIGITAL DE USO GERAL EM LABORATÓRIOS	15	UND	106,80	1.602,00
11	EDTA FRASCO COM 20ML	100	FRASCO	17,80	1.780,00
12	ÉTER ETÍLICO	70	LITRO	36,49	2.554,30
13	FITA PARA URINA COM 10 PARÊMETROS CAIXA COM 100 UND	70	UND	37,97	2.658,13
14	GLISTAB COM 20ML	70	FRASCO	17,80	1.246,00
15	KIT ÁCIDO URICO	70	UND	71,20	4.984,00
16	KIT ASO LÁTEX COMPLETO COM 100 TESTE	70	KIT	170,58	11.940,83
17	KIT BHCG TESTE DE GRAVIDEZ NO SANGUE COM 50 TESTES	70	KIT	41,89	2.932,53
18	KIT FATOR REUMATÓIDE	70	KIT	88,35	6.184,73
19	KIT GLICOSE 500ML	70	KIT	97,49	6.824,53
20	KIT P/ DET. DE PCR COM 100 TESTE	70	KIT	134,02	9.381,63
21	KIT PARA DOSAGEM DE CREATININA CINÉTICA	70	KIT	87,75	6.142,27
22	KIT TESTE RÁPIDO HIV COM 25 TESTE	70	KIT	144,72	10.130,05
23	KIT TRIGLICERIDES COM 200ML	70	KIT	316,09	22.126,53
24	KIT URÉIA COM 200ML	70	KIT	213,19	14.923,30
25	KIT VDRL PARA 300 TESTE	70	KIT	101,68	7.117,83
26	LAMINULA P/ CÂMARA DE NEUBAUER COM 10UND	70	CAIXA	16,76	1.172,97
27	MASSA SELANTE MICRO-HEMATOCRITO 18G	70	CAIXA	40,37	2.825,90
28	ÓLEO DE IMERSÃO FRC 100ML	70	KIT	29,78	2.084,60
29	PLACA DE VIDRO ESCAVADA PARA VDRL	70	UND	62,46	4.371,97
30	PONTEIRA AMARELA PACOTE COM 1000 UND	70	PCT	21,33	1.492,87
31	TUBO A VÁCUO TAMPA AMARELA COM GEL SEPARADOR 5ML	8.000	UND	0,76	6.106,67
32	TUBO CAPILAR PARA MICRO HEMATOCRITO COM 500 UND	30	CAIXA	43,19	1.295,60
33	TUBO CÔNICO PARA URINA COM 12ML	50	UND	1,14	57,17
34	TUBO DE ENSAIO VIDRO 5ML	1.200	UND	0,24	292,00
35	TUBO VÁCUO COM EDTA TAMPA ROXA OU LILÁS 4ML COM 100UND	50	CAIXA	60,93	3.046,67
36	TESTE RÁPIDO COVID-19 IGG/IGM	500	UNID	15,23	7.616,67



VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:	185.566,85
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	10.517.155,51

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. Justifica-se a presente contratação visto se tratar de materiais de uso contínuos e essenciais para a manutenção dos serviços de média e alta complexidades, laboratoriais, odontológicos bem como do Programa Saúde da Família, com o objetivo de manter a regularidade no atendimento da população que se utiliza do Serviço Único de Saúde no Município de Palhano, Estado do Ceará.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 4.1. Os produtos a serem adquiridos se constituem em bens comuns, conforme disposições contidas no Art. 1º, parágrafo único, da Lei 10.520/02 e Art. 2º, § 1º do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

5. DO USO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 5.1. O uso do Sistema de Registro de Preços se justifica em virtude de que, pelas características dos serviços, enseja a necessidade de contratações frequentes, conforme disposto no Decreto Municipal nº 859-A/2018, de 1º de fevereiro de 2018.
- 5.2. Por outro lado, foi considerada vantajosidade de utilização da Ata de Registro de Preços para contratar o objeto durante os anos de 2023 e 2024, garantindo a solução de continuidade no fornecimento desses itens essenciais sem a necessidade de novo processo licitatório em 2024.

6. DA FORMA DE FORNECIMENTO

- 6.1. O contrato será realizado por execução indireta, sob o regime de fornecimento parcelado.

7. VALIDADE DOS MEDICAMENTOS

- 7.1. Todos os medicamentos fornecidos deverão ter registro na ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária.
- 7.1.1. O prazo de validade dos medicamentos deverá ser de no mínimo 12 (doze) meses, a contar da entrega pelo fornecedor à Secretaria de Saúde.
- 7.1.2. Os casos excepcionais serão analisados pela Secretaria de Saúde.
- 7.1.3. A empresa fornecedora garantirá a qualidade e/ou validade do material durante todo o período do seu consumo, obrigando-se a sanar qualquer vício que este venha a apresentar, através de troca de todo o material viciado ou deteriorado, sem qualquer ônus para a Secretaria de Saúde.

8. DAS ALTERAÇÕES

- 8.1. As contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto Municipal nº 859-A/2018, de 1º de fevereiro de 2018.

9. DA ENTREGA E DA ACEITAÇÃO DO OBJETO

- 9.1. Os produtos serão fornecidos no prazo de 5 (cinco) dias úteis, prorrogável por iguais períodos, a critério do órgão contratante.

- 9.2. A entrega será feita no seguinte endereço: Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, Palhano-CE, CEP 62910-000, de segunda a quinta, nos seguintes horários: das 08:00h às 12:00h.
- 9.3. Os produtos serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta vencedora.
- 9.4. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta vencedora, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação do CONTRATADO, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 9.5. Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 9.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 9.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do CONTRATADO pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

- 10.1. São obrigações da Secretaria de Saúde:
 - 10.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
 - 10.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta vencedora, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
 - 10.1.3. Comunicar ao CONTRATADO, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
 - 10.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do CONTRATADO, através de servidor especialmente designado;
 - 10.1.5. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 10.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo CONTRATADO com terceiros, ainda que vinculados à execução do Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do CONTRATADO, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

11. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

- 11.1. Proceder à entrega dos medicamentos dentro do prazo, das especificações e quantidades descritas no Edital, neste Termo de Referência e na sua proposta de preços;
 - 11.1.1. Todos os medicamentos deverão observar rigorosamente as determinações legais no que tange ao registro, à autorização de produção, ao armazenamento e à comercialização nos órgãos competentes.
 - 11.1.2. Os produtos fornecidos devem estar acompanhados de manual em português bem como indicação da assistência técnica.
- 11.2. Entregar os medicamentos em suas embalagens originais fechadas e em boas condições;